



**SALINAN**

**P U T U S A N**

**Nomor 22/Pid.Sus-TPK/2016/PT PAL**

**DEMI KEADILAN BERDASARKAN KETUHANAN YANG MAHA ESA**

Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Tinggi Sulawesi Tengah di Palu yang memeriksa, mengadili dan memutus perkara tindak pidana korupsi dalam peradilan tingkat banding, telah menjatuhkan putusan sebagai berikut, dalam perkara Terdakwa:

Nama Lengkap : MOH. DALLE SUTOMO, S.T., M.T.;  
Tempat Lahir : Pindrang;  
Umur/Tanggal lahir : 43 Tahun / 16 Februari 1973;  
Jenis Kelamin : Laki-laki;  
Kebangsaan : Indonesia;  
Tempat Tinggal : Perumahan Hanga-Hanga Permai K 9,10  
Kec. Luwuk Selatan Kabupaten Banggai;  
Agama : Islam;  
Pekerjaan : PNS pada Dinas Pekerjaan Umum  
Kabupaten Banggai;

Terhadap Terdakwa dilakukan penahanan, sebagai berikut:

1. Penyidik, melakukan penahanan Rutan sejak tanggal 16 Mei 2016 sampai dengan tanggal 4 Juni 2016;
2. Perpanjangan penahanan Rutan oleh Penuntut Umum, sejak tanggal 5 Juni 2016 sampai dengan tanggal 14 Juli 2016;
3. Penuntut Umum, melakukan penahanan Rutan, sejak tanggal 20 Juni 2016 sampai dengan tanggal 10 Juli 2016;
4. Majelis Hakim Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Palu, melakukan Penahanan Rutan sejak tanggal 21 Juni 2016 sampai dengan tanggal 20 Juli 2016;
5. Perpanjangan Penahanan Rutan oleh Ketua Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Palu sejak tanggal 21 Juli 2016 sampai dengan tanggal 18 September 2016;
6. Perpanjangan Penahanan Rutan oleh Ketua Pengadilan Tinggi Sulawesi Tengah sejak tanggal 19 September 2016 sampai dengan tanggal 18 Oktober 2016;
7. Hakim Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Tinggi Sulawesi Tengah melakukan penahanan Rutan sejak tanggal 12 Oktober 2016 sampai dengan tanggal 10 November 2016;



8. Perpanjangan Penahanan Rutan oleh Ketua Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Tinggi Sulawesi Tengah sejak tanggal 11 November 2016 sampai dengan tanggal 09 Januari 2017;

Dalam persidangan perkara ini, Terdakwa memberikan Kuasa kepada para Penasihat Hukum, yaitu: Ferdy Hamzah Supit, S.H., Syafruddin A. Datu, S.H., M.H. dan Arif Sulaeman, S.H, Advokat dan Konsultan Hukum pada Kantor Hukum "FERDY H. SUPIT & REKAN", yang beralamat kantor di Jl. Gn. Lompobatang Nomor 18 Luwuk-Banggai Sulawesi Tengah berdasarkan Surat Kuasa Khusus tanggal 26 Juni 2016;

Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Tinggi tersebut;

Telah membaca:

1. Surat Penetapan Ketua Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Tinggi Sulawesi Tengah tanggal 15 November 2016, Nomor 22/Pid.Sus-TPK/2016/PT PAL tentang Penunjukan Majelis Hakim yang berwenang memeriksa, mengadili dan memutus perkara ini;
2. Berkas perkara dan surat-surat yang bersangkutan serta turunan putusan Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Palu Nomor 36/Pid.Sus-TPK/2016/PN.Pal tanggal 7 Oktober 2016 atas nama Terdakwa tersebut di atas;

Menimbang, bahwa Terdakwa telah didakwa oleh Penuntut Umum dengan Surat Dakwaan yang isi selengkapnya adalah sebagai berikut:

**DAKWAAN**

**KESATU**

**PRIMAIR :**

Bahwa Terdakwa **MOH. DALLE SUTOMO,ST., MT.**, pada hari dan tanggal yang tidak diketahui dengan pasti pada bulan Mei 2015 sampai dengan bulan desember 2015 atau setidaknya-tidaknya pada waktu lain dalam tahun 2015, bertempat di Kec. Lobu Kab. Banggai atau setidaknya-tidaknya pada suatu tempat lain yang masih termasuk daerah hukum Pengadilan negeri Luwuk, dimana Pengadilan Tindak Pidana Korupsi Sulawesi Tengah berwenang memeriksa dan mengadili perkara ini bersama-sama dengan Saksi JIBRAN HAMADI , saksi ERLY LIANGAN, saksi HEIN MOPANTAW alias KO HEIN, saksi ASFAR



DARISAH, SE., Saksi DECO H. BASIA, (dilakukan penuntutan secara terpisah) sebagai orang yang melakukan atau turut melakukan perbuatan dengan melawan hukum memperkaya diri sendiri atau orang lain atau suatu korporasi yang dapat merugikan keuangan Negara atau perekonomian Negara, perbuatan tersebut dilakukan oleh Terdakwa dengan cara sebagai berikut:

- Bahwa Terdakwa yang merupakan Kepala Bidang Pengairan Dinas Pekerjaan Umum Kab. Banggai sekaligus sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPK) berdasarkan Surat Keputusan (SK) Kepala Dinas Pekerjaan Umum Kab. Banggai Nomor: 020/92/KPTS/DISPU/2015 tanggal 06 April 2015 bersama dengan Saksi ASFAR DARISAH, SE., membuat rencana program untuk kegiatan bidang pengairan dengan memasukan kegiatan Normalisasi Sungai Lobu yang mana kegiatan Normalisasi Sungai tidak pernah diusulkan dalam Musrembang Desa dengan mencantumkan pekerjaan tersebut dengan nama desa sehingga terhadap pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu menjadi 6 (enam) paket pekerjaan yaitu Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean, Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin, Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi, Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha uhangon, Normalisasi Sungai Sungai Lobu desa Niubulan dan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu yang mana pekerjaan tersebut berada pada jalur sungai yang sama sehingga pekerjaan tersebut tidak dilakukan pemilihan penyedia secara tender ;
- Bahwa pada saat melakukan pemecahan paket tersebut Terdakwa juga membuat Harga Perkiraan Sendiri (HPS) dengan harga yang tinggi dengan cara membuat koefisien yang dijadikan dasar untuk menentukan harga satuan menjadi tinggi sehingga volume pekerjaannya menyesuaikan dengan anggaran karena dalam perencanaan tidak pernah dilakukan survai yang mana survai baru dilaksanakan setelah adanya anggaran;
- Bahwa sebelum Proses Pemilihan Penyedia Barang/Jasa, Terdakwa sudah ada kesepakatan dengan saksi HEIN MOPANTAW sehingga memerintahkan saksi MEIDY MONANGIN selaku Pejabat Pengadaan dengan menggunakan memo agar mengundang rekanan terhadap 6 (enam) paket pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu dan Sungai Pioto Kec. Lobu Kab. Banggai Tahun 2015 dengan



perusahaan yang Saksi HEIN MOPANTAWA pinjam dari saksi JIBRAN HAMADI untuk CV. BATU LANYA, dan dari saksi ERLY LIANGAN untuk CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA, CV. MITRA JAYA;

- Bahwa oleh karena sudah ditentukan oleh Terdakwa siapa yang menjadi pelaksana dari 6 (enam) kegiatan tersebut, kemudian saksi MEIDY MONAGIN menyerahkan hasil pemilihan penyedia barang dan jasa kepada Terdakwa yang selanjutnya Terdakwa membuat Surat Perintah Kerja (SPK) dengan saksi ERLY LIANGAN dan saksi JIBRAN HAMADI sebagai berikut:

- Dengan VEGIAWAN Z LARAU dari CV. MITRA JAYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Balean :

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI<br>DINAS PEKERJAAN UMUM                                    |   |          |                |              |                      |
|---|---|----------|----------------|--------------|----------------------|
| SURAT PERINTAH KERJA<br>(SPK)   | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI   |          |                |              |                      |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI<br>PIOTO<br>DESA BALEAN<br>KEC. LOBU      | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/5/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015   |          |                |              |                      |
|   | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 5.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 11 Mei 2015             |          |                |              |                      |
|   | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 5.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 19 Mei 2015         |          |                |              |                      |
|   | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |          |                |              |                      |
| Sumber Dana : APBDP 2015  |   |          |                |              |                      |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                           |   |          |                |              |                      |
| NILAI PEKERJAAN   |   |          |                |              |                      |
| No.   | Uraian pekerjaan  | Vol.     | Sat.           | Harga Satuan | Jumlah<br>Harga (Rp) |
| 1   | 2   | 3        | 4              | 5            | 6                    |
| I   | PEKERJAAN PERSIAPAN   |          |                |              |                      |
| 1.  | Mobilisasi  | 1,00     | Ls             | 2.985.000,00 | 2.985.000,00         |
| 2.  | Direksi Keet  | 1,00     | M              | 904.000,00   | 904.000,00           |
| 3.  | Papan Proyek  | 1,00     | Bh             | 335.610,00   | 335.610,00           |
| 4.  | Pengukuran Lokasi / Uizet   | 1,00     | Ls             | 730.000,00   | 730.000,00           |
| II  | PEKERJAAN NORMALISASI   |          |                |              |                      |
| 1.  | Galian Tanah dengan alat berat  | 7.502,30 | M <sup>3</sup> | 23.321,03    | 174.961.369,80       |
| III   | PEKERJAAN LAIN-LAIN   |          |                |              |                      |
| 1.  | Demobilisasi  | 1,00     | Ls             | 895.500,00   | 895.500,00           |
| 2.  | Dokumentasi   | 1,00     | Set            | 135.850,00   | 135.850,00           |
| 3.  | Penggambaran Asbuilt Drawing  | 1,00     | Set            | 286.000,00   | 286.000,00           |
| 4.  | Pencetakan Asbuilt Drawing  | 1,00     | Set            | 189.200,00   | 189.200,00           |
| 5.  | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan  | 1,00     | Set            | 233.200,00   | 233.200,00           |
|   | Jumlah harga Pekerjaan  |          |                |              | 181.655.729,80       |
|   | PPN 10%   |          |                |              | 18.165.572,98        |
|   | TOTAL   |          |                |              | 199.821.302,78       |
|   | DIBULATKAN  |          |                |              | 199.821.000,00       |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus dua puluh satu ribu rupiah |   |          |                |              |                      |



# Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

|  |
|--|
|  |
|  |

- Dengan Saksi JIBRAN HAMADI selaku Direktur CV. BATU LANYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin :

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI   |                                |   |      |              |                   |
|--|--------------------------------|---|------|--------------|-------------------|
| DINAS PEKERJAAN UMUM   |                                |   |      |              |                   |
| SURAT PERINTAH KERJA (SPK)   |                                | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI   |      |              |                   |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI<br>PIOTO<br>DESA BAHINGIN<br>KEC. LOBU     |                                | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/6/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 21 Mei 2015   |      |              |                   |
|  |                                | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 4.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 11 Mei 2015             |      |              |                   |
|  |                                | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 5.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 19 Mei 2015         |      |              |                   |
|  |                                | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |      |              |                   |
| Sumber Dana : APBDP 2015   |                                |   |      |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                            |                                |   |      |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN  |                                |   |      |              |                   |
| No.  | Uraian pekerjaan               | Vol.  | Sat. | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1  | 2                              | 3   | 4    | 5            | 6                 |
| I  | PEKERJAAN PERSIAPAN            |   |      |              |                   |
| 1.   | Mobilisasi                     | 1,00  | Ls   | 2.985.000,00 | 2.985.000,00      |
| 2.   | Direksi Keet                   | 1,00  | M    | 950.000,00   | 900.000,00        |
| 3.   | Papan Proyek                   | 1,00  | Bh   | 336.539,00   | 335.742,00        |
| 4.   | Pengukuran Lokasi / Uizet      | 1,00  | Ls   | 700.000,00   | 745.500,00        |
| II   | PEKERJAAN NORMALISASI          |   |      |              |                   |
| 1.   | Galian Tanah dengan alat berat | 7.502,30  | M³   | 23.321,68    | 174.966.250,58    |
| III  | PEKERJAAN LAIN-LAIN            |   |      |              |                   |
| 1.   | Demobilisasi                   | 1,00  | Ls   | 895.500,00   | 895.500,00        |
| 2.   | Dokumentasi                    | 1,00  | Set  | 136.950,00   | 136.950,00        |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing   | 1,00  | Set  | 286.000,00   | 286.000,00        |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing     | 1,00  | Set  | 189.200,00   | 189.200,00        |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan | 1,00  | Set  | 221.100,00   | 221.100,00        |
|  | Jumlah harga Pekerjaan         |   |      |              | 181.666.539,58    |
|  | PPN 10%                        |   |      |              | 18.166.653,96     |
|  | TOTAL                          |   |      |              | 199.833.193,54    |
|  | DIBULATKAN                     |   |      |              | 199.833.000,00    |
| Terbilang : seratus Sembilan puluh Sembilan juta delapan ratus tiga puluh tiga ribu rupiah |                                |   |      |              |                   |

- Dengan Saksi ERLY LIANGAN selaku Direktur CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi :

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI          |  |
|---|--|
| DINAS PEKERJAAN UMUM                    |  |
| SURAT PERINTAH KERJA (SPK)              | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI          |
| PAKET PEKERJAAN:<br>NORMALISASI SALURAN | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/4/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 |





# Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

|  |   |          |                |              |                      |
|--|---|----------|----------------|--------------|----------------------|
| SUNGAI<br>LOBU<br>DESA KADODI<br>KEC. LOBU   | Tanggal : 21 Mei 2015   |          |                |              |                      |
|  | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 6.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 11 Mei 2015             |          |                |              |                      |
|  | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung;<br>Nomor : 6.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 19 Mei 2015         |          |                |              |                      |
|  | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |          |                |              |                      |
| Sumber Dana : APBDP 2015   |   |          |                |              |                      |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                        |   |          |                |              |                      |
| NILAI PEKERJAAN  |   |          |                |              |                      |
| No.  | Uraian pekerjaan  | Vol.     | Sat.           | Harga Satuan | Jumlah<br>Harga (Rp) |
| 1  | 2   | 3        | 4              | 5            | 6                    |
| I  | PEKERJAAN PERSIAPAN   |          |                |              |                      |
| 1.   | Mobilisasi  | 1,00     | Ls             | 2.990.000,00 | 2.990.000,00         |
| 2.   | Direksi Keet  | 1,00     | M              | 950.000,00   | 950.000,00           |
| 3.   | Papan Proyek  | 1,00     | Bh             | 336.132,50   | 336.132,50           |
| 4.   | Pengukuran Lokasi / Uizet   | 1,00     | Ls             | 719.000,00   | 719.000,00           |
| II   | PEKERJAAN NORMALISASI   |          |                |              |                      |
| 1.   | Galian Tanah dengan alat berat  | 7.502,30 | M <sup>3</sup> | 23.323,31    | 174.966.250,58       |
| III  | PEKERJAAN LAIN-LAIN   |          |                |              |                      |
| 1.   | Demobilisasi  | 1,00     | Ls             | 897.000,00   | 897.000,00           |
| 2.   | Dokumentasi   | 1,00     | Set            | 133.650,00   | 133.650,00           |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing  | 1,00     | Set            | 286.000,00   | 286.000,00           |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing  | 1,00     | Set            | 189.695,00   | 189.695,00           |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan  | 1,00     | Set            | 184.800,00   | 184.800,00           |
|  | Jumlah harga Pekerjaan  |          |                |              | 181.666.362,67       |
|  | PPN 10%   |          |                |              | 18.166.636,27        |
|  | TOTAL   |          |                |              | 199.832.998,94       |
|  | DIBULATKAN  |          |                |              | 199.832.000,00       |
| Terbilang : seratus sembilan puluh Sembilan juta Sembilan ratus lima puluh ribu rupiah |   |          |                |              |                      |

- Dengan VEGIAWAN Z LARAU Direktur CV. MITRA JAYA untuk  
Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon :

|  |                  |   |      |      |              |                   |
|--|------------------|---|------|------|--------------|-------------------|
| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI<br>DINAS PEKERJAAN UMUM                                   |                  |   |      |      |              |                   |
| SURAT PERINTAH KERJA<br>(SPK)  |                  | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI   |      |      |              |                   |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI<br>LOBU<br>DESA UHA-UHANGON<br>KEC. LOBU |                  | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/8/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015   |      |      |              |                   |
|  |                  | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 5.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 18 Mei 2015             |      |      |              |                   |
|  |                  | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 8.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015         |      |      |              |                   |
|  |                  | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |      |      |              |                   |
| Sumber Dana : APBDP 2015   |                  |   |      |      |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                          |                  |   |      |      |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN  |                  |   |      |      |              |                   |
| No.  | Uraian pekerjaan |   | Vol. | Sat. | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1  | 2                |   | 3    | 4    | 5            | 6                 |



# Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

|  |                                |          |                |              |                |
|--|--------------------------------|----------|----------------|--------------|----------------|
| I  | PEKERJAAN PERSIAPAN            |          |                |              |                |
| 1.   | Mobilisasi                     | 1,00     | Ls             | 2.990.000,00 | 2.990.000,00   |
| 2.   | Direksi Keet                   | 1,00     | M              | 985.000,00   | 985.000,00     |
| 3.   | Papan Proyek                   | 1,00     | Bh             | 337.440,40   | 337.440,40     |
| 4.   | Pengukuran Lokasi / Uizet      | 1,00     | Ls             | 725.000,00   | 725.000,00     |
| II   | PEKERJAAN NORMALISASI          |          |                |              |                |
| 1.   | Galian Tanah dengan alat berat | 7.502,30 | M <sup>3</sup> | 23.321,03    | 174.961.369,80 |
| III  | PEKERJAAN LAIN-LAIN            |          |                |              |                |
| 1.   | Demobilisasi                   | 1,00     | Ls             | 897.000,00   | 897.000,00     |
| 2.   | Dokumentasi                    | 1,00     | Set            | 133.650,00   | 133.650,00     |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing   | 1,00     | Set            | 261.250,00   | 261.250,00     |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing     | 1,00     | Set            | 187.550,00   | 187.550,00     |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan | 1,00     | Set            | 209.000,00   | 209.000,00     |
| Jumlah harga Pekerjaan   |                                |          |                |              | 181.687.260,20 |
| PPN 10%  |                                |          |                |              | 18.168.726,02  |
| TOTAL  |                                |          |                |              | 199.855.986,22 |
| DIBULATKAN   |                                |          |                |              | 199.855.000,00 |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus lima puluh lima ribu rupiah |                                |          |                |              |                |

- Dengan Saksi JIBRAN HAMADI selaku Direktur CV. BATU LANYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan :

|   |                                |   |      |              |                   |
|---|--------------------------------|---|------|--------------|-------------------|
| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI  |                                |   |      |              |                   |
| DINAS PEKERJAAN UMUM  |                                |   |      |              |                   |
| SURAT PERINTAH KERJA (SPK)  |                                | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI   |      |              |                   |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI<br>LOBU<br>DESA NIUBULAN<br>KEC. LOBU |                                | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/7/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015   |      |              |                   |
|   |                                | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 7.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 18 Mei 2015             |      |              |                   |
|   |                                | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 7.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 26 Mei 2015         |      |              |                   |
|   |                                | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |      |              |                   |
| Sumber Dana : APBDP 2015  |                                |   |      |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                       |                                |   |      |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN   |                                |   |      |              |                   |
| No.   | Uraian pekerjaan               | Vol.  | Sat. | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1   | 2                              | 3   | 4    | 5            | 6                 |
| I   | PEKERJAAN PERSIAPAN            |   |      |              |                   |
| 1.  | Mobilisasi                     | 1,00  | Ls   | 2.985.000,00 | 2.985.000,00      |
| 2.  | Direksi Keet                   | 1,00  | M    | 900.000,00   | 900.000,00        |
| 3.  | Papan Proyek                   | 1,00  | Bh   | 335.742,00   | 335.742,00        |
| 4.  | Pengukuran Lokasi / Uizet      | 1,00  | Ls   | 745.500,00   | 745.500,00        |
| II  | PEKERJAAN NORMALISASI          |   |      |              |                   |
| 1.  | Galian Tanah dengan alat berat | 7.502,30  | M³   | 23.321,68    | 174.966.250,58    |
| III   | PEKERJAAN LAIN-LAIN            |   |      |              |                   |
| 1.  | Demobilisasi                   | 1,00  | Ls   | 895.500,00   | 895.500,00        |
| 2.  | Dokumentasi                    | 1,00  | Set  | 136.950,00   | 136.950,00        |
| 3.  | Penggambaran Asbuilt Drawing   | 1,00  | Set  | 286.000,00   | 286.000,00        |
| 4.  | Pencetakan Asbuilt Drawing     | 1,00  | Set  | 189.200,00   | 189.200,00        |



**Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia**  
putusan.mahkamahagung.go.id

|  |                                |      |     |            |                |
|--|--------------------------------|------|-----|------------|----------------|
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan | 1,00 | Set | 221.100,00 | 221.100,00     |
| Jumlah harga Pekerjaan   |                                |      |     |            | 181.661.242,58 |
| PPN 10%  |                                |      |     |            | 18.166.124,26  |
| TOTAL  |                                |      |     |            | 199.827.366,84 |
| DIBULATKAN   |                                |      |     |            | 199.827.000,00 |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus dua puluh tujuh ribu rupiah |                                |      |     |            |                |

- Dengan Saksi ERLY LIANGAN selaku Direktur CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Lobu :

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI<br>DINAS PEKERJAAN UMUM                                     |   |   |      |              |                   |
|--|---|---|------|--------------|-------------------|
| SURAT PERINTAH KERJA (SPK)   |   | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI |      |              |                   |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI LOBU<br>DESA LOBU<br>KEC. LOBU             | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor : 614/9/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015  |   |      |              |                   |
|  | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung:<br>Nomor : 9.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 18 Mei 2015             |   |      |              |                   |
|  | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 9.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 26 Mei 2015         |   |      |              |                   |
|  | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |   |      |              |                   |
|  | Sumber Dana : APBDP 2015  |   |      |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                            |   |   |      |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN  |   |   |      |              |                   |
| No.  | Uraian pekerjaan  | Vol.  | Sat. | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1  | 2   | 3   | 4    | 5            | 6                 |
| I  | PEKERJAAN PERSIAPAN   |   |      |              |                   |
| 1.   | Mobilisasi  | 1,00  | Ls   | 2.985.000,00 | 2.985.000,00      |
| 2.   | Direksi Keet  | 1,00  | M    | 900.000,00   | 900.000,00        |
| 3.   | Papan Proyek  | 1,00  | Bh   | 335.742,00   | 335.742,00        |
| 4.   | Pengukuran Lokasi / Uizet   | 1,00  | Ls   | 745.500,00   | 745.500,00        |
| II   | PEKERJAAN NORMALISASI   |   |      |              |                   |
| 1.   | Galian Tanah dengan alat berat  | 7.502,30  | M3   | 23.321,68    | 174.966.250,58    |
| III  | PEKERJAAN LAIN-LAIN   |   |      |              |                   |
| 1.   | Demobilisasi  | 1,00  | Ls   | 895.500,00   | 895.500,00        |
| 2.   | Dokumentasi   | 1,00  | Set  | 136.950,00   | 136.950,00        |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing  | 1,00  | Set  | 286.000,00   | 286.000,00        |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing  | 1,00  | Set  | 189.200,00   | 189.200,00        |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan  | 1,00  | Set  | 221.100,00   | 221.100,00        |
|  | Jumlah harga Pekerjaan  |   |      |              | 181.661.242,58    |
|  | PPN 10%   |   |      |              | 18.166.124,26     |
|  | TOTAL   |   |      |              | 199.827.366,84    |
|  | DIBULATKAN  |   |      |              | 199.827.000,00    |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus dua puluh tujuh ribu rupiah |   |   |      |              |                   |





- Bahwa sebelum ada kontrak Saksi ASFAR DARISA selaku Pejabat Pengelola Teknis Kegiatan (PPTK) sudah memerintahkan saksi DECO H. BASIA selaku pengawas lapangan untuk memberikan petunjuk lokasi pekerjaan di Balean Bahingin, karena saksi DECO H. BASIA mengetahui kontraknya belum ada sehingga tidak berangkat selanjutnya sekitar 3 (tiga) hari kemudian Terdakwa menelepon Saksi DECO H BASIA untuk segera menunjukan lokasi pekerjaan karena dilokasi sudah ada alat yang akan mengerjakan kemudian saksi DECO H BASIA langsung berangkat ke lokasi Balean bahingin dan ketika sampai disana sudah ada satu buah excavator dan juga ada di lapangan desa Uhauhangon ada Doser satu buah. dan bertemu dengan saksi ANDRE kemudian besoknya baru saksi DECO H. BASIA menunjukan lokasi pekerjaan, sehingga tidak sesuai dengan ketentuan Pasal 6 Perpres Nomor 54 Tahun 2010 Tentang Pengadaan Barang dan Jasa Pemerintah dengan segala perubahannya disebutkan bahwa : Para Pihak yang terkait dalam pelaksanaan pengadaan barang / jasa harus mematuhi etika sebagai berikut :

Huruf g : Menghindari dan mencegah penyalahgunaan wewenang dan/atau kolusi dengan tujuan untuk keuntungan pribadi, golongan atau pihak lain yang secara langsung atau tidak langsung merugikan negara”;

- Bahwa pada tanggal 9 Juni 2015, Terdakwa telah melakukan pembayaran uang muka sebanyak 30 % dari nilai kontrak, yang antara lain sebagai berikut:

1. Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar Rp 59.946.300,- (lima puluh Sembilan juta Sembilan ratus empat puluh enam ribu tiga ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04442/BL/LS/15);
2. Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 59.949.900,- (lima puluh Sembilan juta Sembilan ratus empat puluh sembilan ribu Sembilan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01583/BI/LS/15);
3. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp



59.949.600,- (lima puluh Sembilan juta Sembilan ratus empat puluh Sembilan ribu enam ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01579/BL/LS/15);

4. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar 59.956.500,- (lima puluh Sembilan juta Sembilan ratus lima puluh enam ribu lima ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01578/BL/LS/15);

5. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 59.948.100,- (lima puluh Sembilan juta sembilan ratus empat puluh delapan ribu seratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01581/BL/LS/15);

6. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu yang telah diterima oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 59.946.900,- (lima puluh Sembilan juta sembilan ratus empat puluh enam ribu Sembilan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01582/BL/LS/15);

- Bahwa setelah semua uang muka masuk ke rekening perusahaan kemudian saksi JIBRAN HAMADI dan Saksi ERLY LIANGAN memberikan uang muka pekerjaan tersebut kepada saksi HEIN MOPANTAW;

- Bahwa dalam Pelaksanaan Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bolean dan desa Bahingin serta Sungai Lobu di Desa Uha-Uhangon, Desa Kadodi, desa Niubulan dan Desa Lobu Kec. Lobu Kab. Banggai- Tahun 2015, saksi HEIN MOPANTAW menyewa alat berat dari PT. KUMALA MINING, yang mana sudah ada dilakukan Mobilisasi berupa 1 (satu) unit Excavator dan 1 (satu) unit Dosser sejak tanggal 28 Mei 2015;

- Bahwa dalam melaksanakan Proyek Normalisasi Sungai tersebut, saksi HEIN MOPANTAW alias KO HEIN melaksanakan secara berurutan / bergantian dengan menggunakan alat berat berupa 2 (dua) buah excavator dan 3 (tiga) buah dosser yang sama untuk semua proyek Normalisasi Saluran Sungai di Kecamatan Lobu Kab. Banggai yang mana seharusnya setiap pekerjaan tersebut alat yang dibutuhkan adalah 1 (satu) unit excavator dan alat bantu



lainnya , Sehingga dalam pekerjaan mobilisasi dan demobilisasi hanya dilakukan 1(satu) kali dan untuk pekerjaan Direksi Keet dari 6 (enam) paket pekerjaan hanya dilaksanakan 3 (tiga) direksi keet yang mana tersebut tidak membuat tetapi dengan menyewa rumah penduduk yang mana hal tersebut atas Persetujuan saksi DECO H. BASIA dan Saksi ASFAR DARISAH serta Terdakwa;

- Bahwa pelaksanaan pekerjaannya dimulai dari Desa Balean dan Desa Bahingin pada tanggal 30 Mei 2015 s/d tanggal 05 Juni 2015, kemudian melaksanakan pekerjaan di Desa Kadodi dan Uha uhangon pada tanggal 06 Juni 2015 s/d tanggal 17 Juni 2015 selanjutnya mengerjakan di desa Niubulan dan Desa Lobu pada tanggal 18 Juni 2015 s/d tanggal 22 Juni 2015, s dan dalam pelaksanaan pekerjaan tersebut tidak ada pekerjaan Uitzet bouplank dan pemasangan propil yang telah ditentukan dalam spesifikasi yang bertujuan untuk mendapatkan batas-batas peil pekerjaan agar ketepatan dimensi galian dapat terlaksana dengan baik sesuai dengan gambar rencana yang telah ditentukan, baik kedalaman, lebar dan kemiringan, sehingga tidak sesuai dengan ketentuan Pasal 6 Perpres Nomor 54 Tahun 2010 Tentang Pengadaan Barang dan Jasa Pemerintah dengan segala perubahannya disebutkan bahwa : Para Pihak yang terkait dalam pelaksanaan pengadaan barang / jasa harus mematuhi etika sebagai berikut :

Huruf f : Menghindari dan mencegah terjadinya pemborosan dan kebocoran keuangan negara dalam pengadaan barang / jasa.

- Bahwa pada tanggal 25 Juni 2015 Terdakwa melakukan Pembayaran MC.01 atas Pekerjaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu dan sungai pioto sebagai berikut:

1. Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar Rp. 123.500.000, - (seratus dua puluh tiga juta lima ratus ribu rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01580/BL/LS/15).
2. Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 123.614.400,- (seratus dua puluh tiga juta enam ratus empat belas ribu empat ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01952/BL/LS/15);



3. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 122.656.300,- (seratus dua puluh dua juta enam ratus lima puluh enam ribu tiga ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01956/BL/LS/15);
  4. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar 122.151.900,- (seratus dua puluh dua juta seratus lima puluh satu ribu sembilan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01953/BL/LS/15);
  5. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 119.815.150,- (seratus sembilan belas juta delapan ratus lima belas ribu seratus lima puluh rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01951/BL/LS/15);
  6. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 123.442.800,- (seratus dua puluh tiga juta empat ratus empat puluh dua ribu delapan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01955/BL/LS/15);
- Bahwa pada tanggal 22 dan 23 September 2015, Terdakwa telah membayarkan sisa pembayaran dan uang retensi atas Pekerjaan Normalisasi Saluran Sungai, yang antara lain sebagai berikut :
1. Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA sebesar Rp. 5.687.252,00,- ( lima juta enam ratus delapan puluh tujuh ribu dua ratus lima puluh dua rupiah) dan Rp .8.901.118,-(delapan juta sembilan ratus satu ribu seratus delapan belas rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04442/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04435/BL/LS/15).
  2. Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 5.592.281,- (lima juta lima ratus sembilan puluh dua ribu dua ratus delapan puluh satu rupiah) dan Rp 8.901.652,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu enam ratus lima puluh dua rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04440/BL/LS/15 dan 04510/BL/LS/15);



3. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 6.445.282,- (enam juta empat ratus empat puluh lima ribu dua ratus delapan puluh dua rupiah) dan Rp 8.901.608,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu enam ratus delapan rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04438/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04434/BL/LS/15);
  4. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar 6.907.976,- (enam juta sembilan ratus tujuh ribu sembilan ratus tujuh puluh enam rupiah) dan Rp 8.902.632,- (delapan juta sembilan ratus dua ribu enam ratus tiga puluh dua rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04443/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04436/BL/LS/15) ;
  5. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 8.973.592,- (delapan juta sembilan ratus tujuh puluh tiga ribu lima ratus sembilan puluh dua rupiah) dan Rp 8.901.384,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu tiga ratus delapan puluh empat rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04439/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04509/BL/LS/15);
  6. Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 5.739.370,- (lima juta tujuh ratus tiga puluh sembilan ribu tiga ratus tujuh puluh rupiah) dan Rp 8.901.207,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu dua ratus tujuh puluh rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04507/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04433/BL/LS/15);
- Bahwa semua dokumen tentang laporan kemajuan pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu dan Sungai Pioto Kec. Lobu Kab. Banggai tahun 2015 yang digunakan untuk proses pencairan dana yang membuat adalah bukan pihak penyedia jasa, tetapi saksi DECO H. BASIA dengan diketahui saksi ASFAR DARISAH dan Terdakwa dengan upah dari saksi HEIN MOPANTAW untuk masing- masing





paket pekerjaan dibayar sebesar Rp. 2.500.000, - (dua juta lima ratus rupiah);

- Bahwa setelah Terdakwa membayarkan 100% (seratus persen) kepada saksi JIBRAN HAMADI dan saksi ERLY LIANGAN kemudian uang tersebut diserahkan kepada saksi HEIN MOPANTAW setelah dipotong Fee Jasa Perusahaan sebesar 3 % yang masing-masing untuk Saksi JIBRAN HAMADI menerima uang sebesar Rp. 12.000.000,- (dua belas juta rupiah) dan saksi ERLY LIANGAN menerima uang sebesar Rp. 24.000.000,- (dua puluh empat juta rupiah) dan setelah pencairan dana tersebut Terdakwa menghubungi saksi HEIN MOPANTAW untuk meminta Fee, akan tetapi Saksi HEIN tidak memberikannya;

- Bahwa saksi HEIN MOPANTAW menyewa alat berat dari PT. KUMALA dengan biayanya sebesar sebagai berikut:

| NO.   | Nama Unit/<br>Type | No Lambung | Waktu Keluar<br>(Tgl/Bln/<br>Thn) | Tujuan Operasional | Waktu Kembali<br>(tgl/Bln/<br>Thn) | Waktu Pakai<br>(hari) | Total Jam | Biaya Sewa Unit | Total Biaya       | Biaya Mobilisasi (PP) |
|-------|--------------------|------------|-----------------------------------|--------------------|------------------------------------|-----------------------|-----------|-----------------|-------------------|-----------------------|
| 1     | 2                  | 3          | 4                                 | 5                  | 5                                  | 7                     | 8         | 9               | 10                | 11                    |
| 1.    | Dozer              | 01         | 28 Mei 2015                       | Kec. Lobu          | 04 Juni 2015                       | 7                     | 70        | Rp. 550.000,-   | Rp. 38.500.000,-  | Rp. 6.000.000,-       |
| 2.    | Dozer              | 02         | 29 Mei 2015                       | Kec. Lobu          | 22 Juni 2015                       | 24                    | 240       | Rp. 550.000,-   | Rp. 132.000.000,- | Rp. 6.000.000,-       |
| 3.    | Exca PC 200        | 17         | 29 Mei 2015                       | Kec. Lobu          | 02 Juni 2015                       | 4                     | 40        | Rp. 475.000,-   | Rp. 19.000.000,-  | Rp. 6.000.000,-       |
| 4.    | Exca PC 200        | 18         | 30 Mei 2015                       | Kec. Lobu          | 22 Juni 2015                       | 23                    | 230       | Rp. 475.000,-   | Rp. 109.250.000,- | Rp. 6.000.000,-       |
| 5.    | Dozer              | 04         | 30 Mei 2015                       | Kec. Lobu          | 02 Juni 2015                       | 3                     | 30        | Rp. 500.000,-   | Rp. 15.000.000,-  | Rp. 6.000.000,-       |
| TOTAL |                    |            |                                   |                    |                                    |                       |           |                 | Rp. 313.750.000,- | Rp. 30.000.000,-      |

- Bahwa dalam harga Sewa dari PT. KUMALA tersebut sudah termasuk dengan biaya Bahan Bakar, upah Operator, sehingga total semua yang saksi HEIN MOPANTAW bayar untuk uang sewa alat hanya sebesar Rp. 313.750.000,- ditambah Rp. 30.000.000,- adalah **Rp. 343.750.000,-(tiga ratus empat puluh tiga juta tujuh ratus lima puluh ribu rupiah);**

- Bahwa saksi HEIN MOPANTAW menerima seluruh uang dari 6 (enam) pekerjaan tersebut adalah sebagai berikut:

| No. | Paket Pekerjaan | Nilai Kontrak            | PPN 10 %        | Fee 2 % dari Paket 200 juta | Total yang diterima HEIN MOPANTAW |
|-----|-----------------|--------------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------------------------|
| 1.  | Ds. Balean      | <b>Rp. 199.821.000,-</b> | Rp.19.982.100,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.838.900,-                 |
| 2.  | Ds. Bahingin    | <b>Rp. 199.833.000,-</b> | Rp.19.983.300,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.849.700,-                 |
| 3.  | Ds. Kadodi      | <b>Rp.</b>               | Rp.19.983.200,- | Rp.                         | Rp.                               |



# Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

|              |                     |                              |                     |                    |                                |
|--------------|---------------------|------------------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------|
|              |                     | <b>199.832.000,-</b>         | -                   | 6.000.000,-        | 173.848.800,-                  |
| 4.           | Ds. Uha-<br>uhangon | <b>Rp.<br/>199.855.000,-</b> | Rp.19.985.500,<br>- | Rp.<br>6.000.000,- | Rp.<br>173.869.500,-           |
| 5.           | Ds. Niu bulan       | <b>Rp.<br/>199.827.000,-</b> | Rp.19.982.700,<br>- | Rp.<br>6.000.000,- | Rp.<br>173.844.300,-           |
| 6.           | Ds. Lobu            | <b>Rp.<br/>199.827.000,-</b> | Rp.19.982.700,<br>- | Rp.<br>6.000.000,- | Rp.<br>173.844.300,-           |
| <b>TOTAL</b> |                     |                              |                     |                    | <b>Rp.<br/>1.043.095.500,-</b> |

Sehingga total uang yang diterima oleh saksi HEIN MOPANTAW untuk enam paket pekerjaan dikurangi biaya sewa sebesar (Rp. 1.043.095.500,00 - Rp. 343.750.000,00 = **Rp. 699.345.500,00 (enam ratus sembilan puluh sembilan juta tiga ratus empat puluh lima ribu lima ratus rupiah)**), sehingga tidak sesuai dengan Perpres No. 54 Tahun 2010 beserta perubahannya Pasal 66 ayat (8) "HPS disusun dengan memperhitungkan keuntungan dan biaya overhead yang dianggap wajar" yang mana dalam penjelasannya menjelaskan bahwa contoh keuntungan dan biaya overhead yang wajar untuk pekerjaan kontruksi maksimal 15 % (lima belas perseratus dan Peraturan Kepala Lembaga Kebijakan Pengadaan Barang/Jasa pemerintah Nomor 6 tahun 2012 BAB II Tata Cara Pemilihan Penyedia Barang;

- Bahwa Terdakwa dalam menyusun Harga Perkiraan sendiri (HPS) untuk 6 (enam ) paket pekerjaan nomalisasi Sungai Lobu dan Sungai Pioto Kec. Lobu Kab. Banggai Tahun 2015 yaitu untuk harga satuan Galian tanah menggunakan Koefiesiensi alat yang digunakan dalam kontrak sebesar 0.0414 dengan spesifikasi alat excavator Long Arm akan tetapi dalam pelaksanaannya, saksi HEIN MOPANTAW menggunakan jenis alat excavator standart yang mana koefisien alat adalah 0,0295 sehingga harga satuan peralatan dalam Daftar Analisa seharusnya adalah  $0,0295 \times \text{Rp. } 500.000,- = \text{Rp. } 14.750,-$  (empat belas ribu tujuh ratus lima puluh rupiah) sehingga untuk harga Satuan galian tanah seharusnya adalah (satuan tenaga + Peralatan ) + overhead & profit = ( Rp. 503,14 + Rp. 14.750,00= Rp. 15.253.14 + Rp. 1.525,31 = **Rp. 16. 778,45 (enam belas ribu tujuh ratus tujuh puluh delapan rupiah empat puluh lima sen)**, tetapi oleh Terdakwa tidak dilakukan perubahan kontrak karena adanya perbedaan spesifikasi Teknik yang ditentukan dalam dokumen kontrak sehingga dalam pembayaran Item Pekerjaan Galian Tanah Terdakwa mengakibatkan pemborosan anggaran sebagai berikut :



**A. Pekerjaan Galian Tanah :**

| No.   | Paket Pekerjaan | Harga satuan koefisien 0,00295 | Volume Pekerjaan ( M³) | Jumlah harga       | Jumlah harga dalam kontrak | Selisih                  |
|-------|-----------------|--------------------------------|------------------------|--------------------|----------------------------|--------------------------|
| 1.    | 2.              | 3.                             | 4.                     | 5.                 | 6.                         | 7.                       |
| 1.    | Desa Bahigin    | Rp. 16.778,45                  | 7.502, 30              | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.966.250,58         | <b>Rp. 49.089.285,14</b> |
| 2.    | Desa Balean     | Rp. 16.778,45                  | 7.502,30               | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.961.369,80         | <b>Rp. 49.084.404,36</b> |
| 3.    | Desa Kadodi     | Rp. 16.778,45                  | 7.502, 37              | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.980.085,17         | <b>Rp. 49.103.119,73</b> |
| 4.    | Desa Uhauhangon | Rp. 16.778,45                  | 7.502,30               | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.961.369,80         | <b>Rp. 49.084.404,36</b> |
| 5.    | Niu bulan       | Rp. 16.778,45                  | 7.502, 30              | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.966.250,58         | <b>Rp. 49.089.285,14</b> |
| 6.    | Desa Lobu       | Rp. 16.778,45                  | 7.502,30               | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.978.452,54         | <b>Rp. 49.101.487,10</b> |
| TOTAL |                 |                                |                        |                    |                            | <b>Rp.294.551.985,83</b> |

Sehingga total pemborosan anggaran dalam item pekerjaan galian tanah untuk 6 (enam ) pekerjaan tersebut adalah Rp. 294.551.985,83 (dua ratus sembilan puluh empat juta lima ratus lima puluh satu ribu sembilan ratus delapan puluh lima rupiah delapan puluh tiga sen);

**B. Pekerjaan Direksi Keet;**

Bahwa oleh karena dari enam paket pekerjaan ini dilaksanakan oleh HEIN MOPANTAW sendiri sehingga saksi HEIN MOPANTAW hanya membuat 3 (tiga) direksi Keet yang mana seharusnya ada 6 (enam) direksi keet dan diketahui oleh saksi DECO H. BASIA dan saksi ASFAR DARISAH dan Terdakwa tetapi Terdakwa tetap membayarkan 6 (enam) direksi Keet sehingga kerugian negara untuk item pekerjaan direksi keet sebesar 6 Paket pekerjaan – 3 (tiga) pekerjaan direksi Keet = Rp. 900.000,00 +Rp. 900.000,00 + Rp. 900.000,00 + 985.000,00 + 950.000,00 + Rp. 904.000,00 = Rp. 5.539.000,00 –Rp. 2.839.000,- = **Rp. 2.700.000,- (dua juta tujuh ratus ribu rupiah) .**

**C. Pekerjaan Mobilisasi :**

Bahwa dalam pelaksanaan pekerjaan tersebut hanya menggunakan 5 (lima) Unit Alat yang terdiri dari 2 (dua) excavator standard dan 3 (tiga) bulldoser, yang mana alat yang dibayar adalah 6 (enam) alat excavator sehingga seharusnya mobilisasi alat yang dibayar hanya dua item saja, sehingga ada kelebihan pembayaran mobilisasi sebanyak 4 (empat) pekerjaan dengan rincian sebagai berikut: 6 (enam) paket pekerjaan dikurangi 2 (dua) mobilisasi = (Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.990.000,00 + 2.990.000,00 + Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.985.000,00- Rp. 2.990.000,-) = Rp. 17. 920.000 – Rp. 5.980.000,- = **Rp. 11.940.000,- (sebelas juta Sembilan ratus empat puluh ribu rupiah);**



**D. Pekerjaan Demobilisasi:**

Oleh karena alat yang seharusnya dibayar dalam mobilisasi hanya 2 (dua) saja sehingga untuk pekerjaan demobilisasi sebagai berikut : 6 (enam) pekerjaan dikurangi 2 (dua) demobilisasi = (Rp. 895.500,00 + Rp. 895.500,00 + Rp. 897.000,00 + Rp. 897.000,00 + Rp. 895.500,00 + Rp. 895.500,00 – (Rp. 897.000,00 + Rp. 897.000,00) = Rp. 5.367.000,00 - Rp. 1.794.000,00 = Rp. 3.582.000,00 (tiga juta lima ratus delapan puluh dua ribu rupiah).

- Bahwa real loss kerugian Negara akibat perbuatan Terdakwa bersama-sama dengan Saksi JIBRAN HAMADI, saksi ERLY LIANGAN, Saksi HEIN MOPANTAW, saksi ASFAR DARISAH, SE., Saksi DECO H. BASIA, adalah sebagai berikut:

|                        |                      |
|------------------------|----------------------|
| Pekerjaan Galian Tanah | : Rp. 294.551.985,83 |
| Pekerjaan Direksi Keet | : Rp. 2.700.000,00   |
| Pekerjaan Mobilisasi   | : Rp. 11.940.000,00  |
| Pekerjaan Demobilisasi | : Rp. 3.582.000,00 + |
| <hr/>                  |                      |
| TOTAL                  | : Rp. 312.773.985,83 |

- Bahwa dalam gambar perencanaan pada masing-masing pekerjaan tidak sama dengan gambar dalam As Built Drawingnya dan dalam 6 (enam) paket pekerjaan tersebut tidak pernah dilakukan amandeman/perubahan pekerjaan dan bahwa pekerjaan Normalisasi Sungai Di Desa Kadodi, Desa Uha uhangon dan Desa Niu bulan telah pernah dilaksanakan pada tahun 2013 dan untuk Desa Lobu tahun 2014 telah dilaksanakan juga sehingga sesuai dengan Syarat-Syarat Khusus dalam kontrak mensyaratkan umur Kontruksi untuk masing masing Pekerjaan Pembangunan Normalisasi Sungai Di Kec. Lobu Kab. Banggai tahun 2015, dengan masa pemeliharaan selama 3 (tiga) bulan setelah serah terima pekerjaan yaitu sampai bulan desember 2015 dan umur kontruksi ditentukan 5 (lima) tahun, akan tetapi sampai dengan sekarang pekerjaan tersebut tidak berujud/hilang sehingga berpotensi menimbulkan kerugian keuangan negara/daerah sebesar seluruh nilai pekerjaan (total loss);
- Bahwa perbuatan Terdakwa bersama-sama dengan saksi HEIN MOPANTAW, Saksi DJIBRAN HAMADI, saksi ERLY LIANGAN, saksi ASFAR DARISAH, SE., Saksi DECO H. BASIA telah merugikan Keuangan Negara sebesar **Rp. 312.773.985,83 (tiga ratus dua belas juta tujuh ratus tujuh puluh tiga ribu Sembilan ratus**



**delapan puluh lima rupiah delapan puluh tiga sen )** atau setidaknya tidaknya sejumlah itu.

Perbuatan Terdakwa **MOH. DALE SUTOMO, ST., MT.**, melanggar ketentuan sebagaimana diatur dan diancam pidana dalam Pasal 2 ayat 1 jo Pasal 18 Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 yang telah diubah dan ditambah dengan Undang-Undang Nomor : 20 tahun 2001 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi jo Pasal 55 ayat 1 ke-1 KUHP;

**SUBSIDIAR :**

Bahwa Terdakwa **MOH. DALE SUTOMO, ST., MT** pada hari dan tanggal yang tidak diketahui dengan pasti pada bulan Mei 2015 sampai dengan bulan desember 2015 atau setidaknya-tidaknya pada waktu lain dalam tahun 2015, bertempat di Kec. Lobu Kab. Banggai atau setidaknya-tidaknya pada suatu tempat lain yang masih termasuk daerah hukum Pengadilan negeri Luwuk, dimana Pengadilan Tindak Pidana Korupsi Sulawesi Tengah berwenang memeriksa dan mengadili perkara ini bersama-sama dengan Saksi JIBRAN HAMADI , saksi ERLY LIANGAN, saksi HEIN MOPANTAW , saksi ASFAR DARISAH, SE., Saksi DECO H. BASIA, (dilakukan penuntutan secara terpisah) sebagai orang yang melakukan atau turut melakukan perbuatan dengan tujuan menguntungkan diri sendiri atau orang lain atau suatu korporasi, menyalahgunakan kewenangan, kesempatan atau sarana yang ada padanya karena jabatan atau kedudukan yang dapat merugikan keuangan Negara atau perekonomian Negara, perbuatan tersebut dilakukan oleh Terdakwa dengan cara sebagai berikut:

- Bahwa Terdakwa yang merupakan Kepala Bidang Pengairan Dinas Pekerjaan Umum Kab. Banggai yang mempunyai Tugas sebagai berikut:
  - a. Merencanakan operasional bidang pengairan berdasarkan rencana strategis dinas dan ketentuan yang berlaku sebagai pedoman dalam pelaksanaan tugas;
  - b. Membagi tugas kepada Kepala Seksi lingkup bidang pengairan berdasarkan rencana kerja untuk mengoptimalkan kinerja /pelaksanaan kegiatan;





- c. Mengatur pelaksanaan tugas kepala seksi lingkup bidang pengairan sesuai dengan tanggung jawab yang diberikan agar kegiatan berjalan tertib dan lancar;
  - d. Melaksanakan penyusunan bahan perumusan kebijakan teknis dibidang pengairan;
  - e. Melaksanakan program dan kegiatan dibidang pengairan;
  - f. Melaksanakan pembinaan teknis dan administratif pada unit pelaksana teknis dinas dan pejabat fungsional dibidang pengairan;
  - g. Melaksanakan pengendalian terhadap pelaksanaan program dibidang pengairan;
  - h. Melaksanakan bimbingan teknis kegiatan dibidang pengairan;
  - i. Mengevaluasi pelaksanaan tugas kepala seksi lingkup bidang pengairan berdasarkan capaian kinerja agar terlaksana sesuai dengan ketentuan yang berlaku;
  - j. Menyelia pelaksanaan tugas kepala seksi lingkup bidang pengairan sesuai dengan ketentuan yang berlaku agar tugas /kegiatan dilaksanakan dengan tepat dan benar;
  - k. Melaporkan pelaksanaan tugas bidang pengairan sesuai capaian /target kinerja sebagai pertanggung jawaban kepada pimpinan;
  - l. Melaksanakan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh pimpinan sesuai tugas dan fungsinya.
- Bahwa Terdakwa berdasarkan Surat Keputusan (SK) Kepala Dinas Pekerjaan Umum Kab. Banggai Nomor: 020/92/KPTS/DISPU/2015 tanggal 06 April 2015 diangkat sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPK), dengan tugas dan fungsi sebagai berikut:
1. Menetapkan rencana pelaksanaan pengadaan Barang/Jasa yang meliputi:
    - a. Spesifikasi Teknis Barang/jasa;
    - b. Harga Perkiraan Sendiri (HPS) dan;
    - c. Rancangan kontrak.
  2. Menerbitkan Surat Penunjukan Penyedia Barang/Jasa;
  3. Menyetujui bukti pembelian atau menandatangani kuintansi /Surat Perintah Kerja (SPK) /Surat Perjanjian ;



4. Mengendalikan pelaksanaan kontrak;
5. Melaporkan pelaksanaan /penyelesaian pengadaan Barang/Jasa kepada PA/KPA;
6. Menyerahkan hasil pekerjaan pengadaan Barang/Jasa kepada PA/KPA dengan Berita Acara Penyerahan;
7. Melaporkan kemajuan pekerjaan termasuk penyerapan anggaran an hambatan pelaksanaan pekerjaaa kepada PA/KPA setiap triwulan;
8. Menyimpan dan menjaga keutuhan seluruh dokumen pelaksanaan pengdaan Barang/Jasa;
9. Selain tugas pokok dan kewenangan sebagaimana tersebut diatas, dalam hal di perlukan, PPK dapat :
  - i. Mengusulkan pada PA/KPA; dan/atau
    1. Perubahan paket pekerjaan;
    2. Perubahan jadwal kegiatan pengadaan;
  - ii. Menetapkan tim pendukung;
  - iii. Menetapkan tim atau tenaga ahli pemperi penjelasan teknis untuk membantu pelaksanaan tugas ULP/pejabat pengadaan.
- Bahwa Terdakwa bersama dengan saksi ASFAR DARISAH membuat rencana program untuk kegiatan bidang pengairan dengan memasukan kegiatan Normalisasi Sungai Lobu yang mana kegiatan Normalisasi Sungai tidak pernah diusulkan dalam Musrembang Desa dengan mencantumkan pekerjaan tersebut dengan nama desa sehingga terhadap pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu menjadi 6 (enam) paket pekerjaan yaitu Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean, Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin, Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi, Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha uhangon, Normalisasi Sungai Sungai Lobu desa Niubulan dan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu yang mana pekerjaan tersebut semua berada pada jalur sungai yang sama sehingga pekerjaan tersebut tidak dilakukan pemilihan penyedia barang/jasa secara tender ;
- Bahwa pada saat melakukan pemecahan paket tersebut Terdakwa juga membuat Harga Perkiraan Sendiri (HPS) dengan harga yang tinggi dengan cara membuat koefisien yang dijadikan dasar untuk menentukan harga satuan menjadi tinggi sehingga volume pekerjaannya menyesuaikan dengan anggaran karena dalam



perencanaan awal tidak pernah dilakukan survai yang mana survai baru dilaksanakan setelah adanya anggaran;

- Bahwa sebelum Proses Pemilihan Penyedia Barang/Jasa, Terdakwa sudah ada kesepakatan dengan saksi HEIN MOPANTAW sehingga menyuruh saksi MEIDY MONANGIN selaku Pejabat Pengadaan dengan menggunakan memo agar mengundang rekanan terhadap 6 (enam) paket pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu dan Sungai Pioto Kec. Lobu Kab. Banggai Tahun 2015 dengan perusahaan yang Saksi HEIN MOPANTAWA pinjam dari saksi JIBRAN HAMADI untuk CV. BATU LANYA, dan dari saksi ERLY LIANGAN untuk CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA, CV. MITRA JAYA;

- Bahwa oleh karena sudah ditetapkan oleh Terdakwa siapa yang menjadi pelaksana dari 6 (enam) kegiatan tersebut, kemudian saksi MEIDY MONAGIN menyerahkan hasil pemilihan penyedia barang dan jasa kepada Terdakwa yang selanjutnya Terdakwa membuat Surat Perintah Kerja (SPK) dengan saksi ERLY LIANGAN dan saksi DJIBRAN HAMADI sebagai berikut:

- Dengan VEGIAWAN Z LARAU dari CV. MITRA JAYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Balean:

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI  |                                |   |      |              |                      |
|---|--------------------------------|---|------|--------------|----------------------|
| DINAS PEKERJAAN UMUM  |                                |   |      |              |                      |
| SURAT PERINTAH KERJA<br>(SPK)   |                                | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI   |      |              |                      |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN<br>SUNGAI<br>PIOTO<br>DESA BALEAN<br>KEC. LOBU |                                | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/5/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015   |      |              |                      |
|   |                                | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 5.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 11 Mei 2015             |      |              |                      |
|   |                                | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 5.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 19 Mei 2015         |      |              |                      |
|   |                                | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |      |              |                      |
| Sumber Dana : APBDP 2015  |                                |   |      |              |                      |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                         |                                |   |      |              |                      |
| NILAI PEKERJAAN   |                                |   |      |              |                      |
| No.   | Uraian pekerjaan               | Vol.  | Sat. | Harga Satuan | Jumlah<br>Harga (Rp) |
| 1   | 2                              | 3   | 4    | 5            | 6                    |
| I   | PEKERJAAN PERSIAPAN            |   |      |              |                      |
| 1.  | Mobilisasi                     | 1.00  | Ls   | 2.985.000,00 | 2.985.000,00         |
| 2.  | Direksi Keet                   | 1,00  | M    | 904.000,00   | 904.000,00           |
| 3.  | Papan Proyek                   | 1,00  | Bh   | 335.610,00   | 335.610,00           |
| 4.  | Pengukuran Lokasi / Uizet      | 1,00  | Ls   | 730.000,00   | 730.000,00           |
| II  | PEKERJAAN NORMALISASI          |   |      |              |                      |
| 1.  | Galian Tanah dengan alat berat | 7.502,3   | M³   | 23.321,03    | 174.961.369,80       |



|   |                                |      |     |            |                |
|---|--------------------------------|------|-----|------------|----------------|
|   |                                | 0    |     |            |                |
| III   | PEKERJAAN LAIN-LAIN            |      |     |            |                |
| 1.  | Demobilisasi                   | 1,00 | Ls  | 895.500,00 | 895.500,00     |
| 2.  | Dokumentasi                    | 1,00 | Set | 135.850,00 | 135.850,00     |
| 3.  | Penggambaran Asbuilt Drawing   | 1,00 | Set | 286.000,00 | 286.000,00     |
| 4.  | Pencetakan Asbuilt Drawing     | 1,00 | Set | 189.200,00 | 189.200,00     |
| 5.  | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan | 1,00 | Set | 233.200,00 | 233.200,00     |
| Jumlah harga Pekerjaan  |                                |      |     |            | 181.655.729,80 |
| PPN 10%   |                                |      |     |            | 18.165.572,98  |
| TOTAL   |                                |      |     |            | 199.821.302,78 |
| DIBULATKAN  |                                |      |     |            | 199.821.000,00 |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus dua puluh satu ribu rupiah |                                |      |     |            |                |
|   |                                |      |     |            |                |
|   |                                |      |     |            |                |

- Dengan Saksi JIBRAN HAMADI selaku Direktur CV. BATU LANYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin :

|  |                                |   |                |              |                   |
|--|--------------------------------|---|----------------|--------------|-------------------|
| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI<br>DINAS PEKERJAAN UMUM                                 |                                |   |                |              |                   |
| SURAT PERINTAH KERJA<br>(SPK)  |                                | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI   |                |              |                   |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI<br>PIOTO<br>DESA BAHINGIN<br>KEC. LOBU |                                | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/6/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 21 Mei 2015   |                |              |                   |
|  |                                | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 4.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 11 Mei 2015             |                |              |                   |
|  |                                | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung;<br>Nomor : 5.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 19 Mei 2015         |                |              |                   |
|  |                                | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |                |              |                   |
| Sumber Dana : APBDP 2015   |                                |   |                |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                        |                                |   |                |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN  |                                |   |                |              |                   |
| No.  | Uraian pekerjaan               | Vol.  | Sat.           | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1  | 2                              | 3   | 4              | 5            | 6                 |
| I  | PEKERJAAN PERSIAPAN            |   |                |              |                   |
| 1.   | Mobilisasi                     | 1.00  | Ls             | 2.985.000,00 | 2.985.000,00      |
| 2.   | Direksi Keet                   | 1,00  | M              | 950.000,00   | 900.000,00        |
| 3.   | Papan Proyek                   | 1,00  | Bh             | 336.539,00   | 335.742,00        |
| 4.   | Pengukuran Lokasi / Uizet      | 1,00  | Ls             | 700.000,00   | 745.500,00        |
| II   | PEKERJAAN NORMALISASI          |   |                |              |                   |
| 1.   | Galian Tanah dengan alat berat | 7.502,30  | M <sup>3</sup> | 23.321,68    | 174.966.250,58    |
| III  | PEKERJAAN LAIN-LAIN            |   |                |              |                   |
| 1.   | Demobilisasi                   | 1,00  | Ls             | 895.500,00   | 895.500,00        |
| 2.   | Dokumentasi                    | 1,00  | Set            | 136.950,00   | 136.950,00        |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing   | 1,00  | Set            | 286.000,00   | 286.000,00        |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing     | 1,00  | Set            | 189.200,00   | 189.200,00        |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan | 1,00  | Set            | 221.100,00   | 221.100,00        |
|  | Jumlah harga Pekerjaan         |   |                |              | 181.666.539,58    |
|  | PPN 10%                        |   |                |              | 18.166.653,96     |
|  | TOTAL                          |   |                |              | 199.833.193,54    |
|  | DIBULATKAN                     |   |                |              | 199.833.000,00    |



Terbilang : seratus Sembilan puluh Sembilan juta delapan ratus tiga puluh tiga ribu rupiah

- Dengan Saksi ERLY LIANGAN selaku Direktur CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi :

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI   |   |   |                |              |                   |
|--|---|---|----------------|--------------|-------------------|
| DINAS PEKERJAAN UMUM   |   |   |                |              |                   |
| SURAT PERINTAH KERJA (SPK)   |   | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI |                |              |                   |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI LOBU<br>DESA KADODI<br>KEC. LOBU       | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/4/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 21 Mei 2015   |   |                |              |                   |
|  | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 6.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 11 Mei 2015             |   |                |              |                   |
|  | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 6.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 19 Mei 2015         |   |                |              |                   |
|  | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |   |                |              |                   |
| Sumber Dana : APBDP 2015   |   |   |                |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                        |   |   |                |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN  |   |   |                |              |                   |
| No.  | Uraian pekerjaan  | Vol.  | Sat.           | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1  | 2   | 3   | 4              | 5            | 6                 |
| I  | PEKERJAAN PERSIAPAN   |   |                |              |                   |
| 1.   | Mobilisasi  | 1,00  | Ls             | 2.990.000,00 | 2.990.000,00      |
| 2.   | Direksi Keet  | 1,00  | M              | 950.000,00   | 950.000,00        |
| 3.   | Papan Proyek  | 1,00  | Bh             | 336.132,50   | 336.132,50        |
| 4.   | Pengukuran Lokasi / Uizet   | 1,00  | Ls             | 719.000,00   | 719.000,00        |
| II   | PEKERJAAN NORMALISASI   |   |                |              |                   |
| 1.   | Galian Tanah dengan alat berat  | 7.502,30  | M <sup>3</sup> | 23.323,31    | 174.966.250,58    |
| III  | PEKERJAAN LAIN-LAIN   |   |                |              |                   |
| 1.   | Demobilisasi  | 1,00  | Ls             | 897.000,00   | 897.000,00        |
| 2.   | Dokumentasi   | 1,00  | Set            | 133.650,00   | 133.650,00        |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing  | 1,00  | Set            | 286.000,00   | 286.000,00        |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing  | 1,00  | Set            | 189.695,00   | 189.695,00        |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan  | 1,00  | Set            | 184.800,00   | 184.800,00        |
|  | Jumlah harga Pekerjaan  |   |                |              | 181.666.362,67    |
|  | PPN 10%   |   |                |              | 18.166.636,27     |
|  | TOTAL   |   |                |              | 199.832.998,94    |
|  | DIBULATKAN  |   |                |              | 199.832.000,00    |
| Terbilang : seratus sembilan puluh Sembilan juta Sembilan ratus lima puluh ribu rupiah |   |   |                |              |                   |

- Dengan VEGIAWAN Z LARAU Direktur CV. MITRA JAYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon :

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI  |  |
|---|--|
| DINAS PEKERJAAN UMUM  |  |
| SURAT PERINTAH KERJA (SPK)  | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI  |
| PAKET PEKERJAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI LOBU<br>DESA UHA-UHANGON | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/8/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015                      |
|   | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung:<br>Nomor : 5.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015 |





# Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

|  |   |          |                |              |                   |
|--|---|----------|----------------|--------------|-------------------|
| KEC. LOBU  | Tanggal : 18 Mei 2015   |          |                |              |                   |
|  | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 8.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015         |          |                |              |                   |
|  | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |          |                |              |                   |
| Sumber Dana : APBDP 2015   |   |          |                |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                            |   |          |                |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN  |   |          |                |              |                   |
| No.  | Uraian pekerjaan  | Vol.     | Sat.           | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1  | 2   | 3        | 4              | 5            | 6                 |
| I  | PEKERJAAN PERSIAPAN   |          |                |              |                   |
| 1.   | Mobilisasi  | 1,00     | Ls             | 2.990.000,00 | 2.990.000,00      |
| 2.   | Direksi Keet  | 1,00     | M              | 985.000,00   | 985.000,00        |
| 3.   | Papan Proyek  | 1,00     | Bh             | 337.440,40   | 337.440,40        |
| 4.   | Pengukuran Lokasi / Uizet   | 1,00     | Ls             | 725.000,00   | 725.000,00        |
| II   | PEKERJAAN NORMALISASI   |          |                |              |                   |
| 1.   | Galian Tanah dengan alat berat  | 7.502,30 | M <sup>3</sup> | 23.321,03    | 174.961.369,80    |
| III  | PEKERJAAN LAIN-LAIN   |          |                |              |                   |
| 1.   | Demobilisasi  | 1,00     | Ls             | 897.000,00   | 897.000,00        |
| 2.   | Dokumentasi   | 1,00     | Set            | 133.650,00   | 133.650,00        |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing  | 1,00     | Set            | 261.250,00   | 261.250,00        |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing  | 1,00     | Set            | 187.550,00   | 187.550,00        |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan  | 1,00     | Set            | 209.000,00   | 209.000,00        |
|  | Jumlah harga Pekerjaan  |          |                |              | 181.687.260,20    |
|  | PPN 10%   |          |                |              | 18.168.726,02     |
|  | TOTAL   |          |                |              | 199.855.986,22    |
|  | DIBULATKAN  |          |                |              | 199.855.000,00    |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus lima puluh lima ribu rupiah |   |          |                |              |                   |

- Dengan Saksi JIBRAN HAMADI selaku Direktur CV. BATU LANYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan :

|   |                  |   |      |      |              |                      |
|---|------------------|---|------|------|--------------|----------------------|
| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI<br>DINAS PEKERJAAN UMUM                                |                  |   |      |      |              |                      |
| SURAT PERINTAH KERJA<br>(SPK)   |                  | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI   |      |      |              |                      |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI<br>LOBU<br>DESA NIUBULAN<br>KEC. LOBU |                  | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/7/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015   |      |      |              |                      |
|   |                  | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 7.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 18 Mei 2015             |      |      |              |                      |
|   |                  | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 7.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 26 Mei 2015         |      |      |              |                      |
|   |                  | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |      |      |              |                      |
| Sumber Dana : APBDP 2015  |                  |   |      |      |              |                      |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                       |                  |   |      |      |              |                      |
| NILAI PEKERJAAN   |                  |   |      |      |              |                      |
| No.   | Uraian pekerjaan |   | Vol. | Sat. | Harga Satuan | Jumlah<br>Harga (Rp) |
| 1   | 2                |   | 3    | 4    | 5            | 6                    |



# Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

|  |                                |          |                |              |                |
|--|--------------------------------|----------|----------------|--------------|----------------|
| I  | PEKERJAAN PERSIAPAN            |          |                |              |                |
| 1.   | Mobilisasi                     | 1,00     | Ls             | 2.985.000,00 | 2.985.000,00   |
| 2.   | Direksi Keet                   | 1,00     | M              | 900.000,00   | 900.000,00     |
| 3.   | Papan Proyek                   | 1,00     | Bh             | 335.742,00   | 335.742,00     |
| 4.   | Pengukuran Lokasi / Uizet      | 1,00     | Ls             | 745.500,00   | 745.500,00     |
| II   | PEKERJAAN NORMALISASI          |          |                |              |                |
| 1.   | Galian Tanah dengan alat berat | 7.502,30 | M <sup>3</sup> | 23.321,68    | 174.966.250,58 |
| III  | PEKERJAAN LAIN-LAIN            |          |                |              |                |
| 1.   | Demobilisasi                   | 1,00     | Ls             | 895.500,00   | 895.500,00     |
| 2.   | Dokumentasi                    | 1,00     | Set            | 136.950,00   | 136.950,00     |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing   | 1,00     | Set            | 286.000,00   | 286.000,00     |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing     | 1,00     | Set            | 189.200,00   | 189.200,00     |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan | 1,00     | Set            | 221.100,00   | 221.100,00     |
| Jumlah harga Pekerjaan   |                                |          |                |              | 181.661.242,58 |
| PPN 10%  |                                |          |                |              | 18.166.124,26  |
| TOTAL  |                                |          |                |              | 199.827.366,84 |
| DIBULATKAN   |                                |          |                |              | 199.827.000,00 |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus dua puluh tujuh ribu rupiah |                                |          |                |              |                |

- Dengan Saksi ERLY LIANGAN selaku Direktur CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Lobu :

|   |   |   |      |              |                   |
|---|---|---|------|--------------|-------------------|
| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI  |   |   |      |              |                   |
| DINAS PEKERJAAN UMUM  |   |   |      |              |                   |
| SURAT PERINTAH KERJA (SPK)  |   | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI |      |              |                   |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI<br><br>LOBU<br>DESA LOBU<br>KEC. LOBU | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor : 614/9/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015  |   |      |              |                   |
|   | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 9.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 18 Mei 2015             |   |      |              |                   |
|   | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 9.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 26 Mei 2015         |   |      |              |                   |
|   | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |   |      |              |                   |
| Sumber Dana : APBDP 2015  |   |   |      |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                       |   |   |      |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN   |   |   |      |              |                   |
| No.   | Uraian pekerjaan  | Vol.  | Sat. | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1   | 2   | 3   | 4    | 5            | 6                 |
| I   | PEKERJAAN PERSIAPAN   |   |      |              |                   |
| 1.  | Mobilisasi  | 1,00  | Ls   | 2.985.000,00 | 2.985.000,00      |
| 2.  | Direksi Keet  | 1,00  | M    | 900.000,00   | 900.000,00        |
| 3.  | Papan Proyek  | 1,00  | Bh   | 335.742,00   | 335.742,00        |
| 4.  | Pengukuran Lokasi / Uizet   | 1,00  | Ls   | 745.500,00   | 745.500,00        |
| II  | PEKERJAAN NORMALISASI   |   |      |              |                   |
| 1.  | Galian Tanah dengan alat berat  | 7.502,30  | M3   | 23.321,68    | 174.966.250,58    |
| III   | PEKERJAAN LAIN-LAIN   |   |      |              |                   |
| 1.  | Demobilisasi  | 1,00  | Ls   | 895.500,00   | 895.500,00        |
| 2.  | Dokumentasi   | 1,00  | Set  | 136.950,00   | 136.950,00        |
| 3.  | Penggambaran Asbuilt Drawing  | 1,00  | Set  | 286.000,00   | 286.000,00        |
| 4.  | Pencetakan Asbuilt Drawing  | 1,00  | Set  | 189.200,00   | 189.200,00        |
| 5.  | Copy/Pengadaan  | 1,00  | Set  | 221.100,00   | 221.100,00        |



|  |                        |  |  |  |                |
|--|------------------------|--|--|--|----------------|
|  | Kontrak/laporan        |  |  |  |                |
|  | Jumlah harga Pekerjaan |  |  |  | 181.661.242,58 |
|  | PPN 10%                |  |  |  | 18.166.124,26  |
|  | TOTAL                  |  |  |  | 199.827.366,84 |
|  | DIBULATKAN             |  |  |  | 199.827.000,00 |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus dua puluh tujuh ribu rupiah |                        |  |  |  |                |

- Bahwa sebelum ada kontrak Saksi ASFAR DARISA selaku Pejabat Pengelola Teknis Kegiatan (PPTK) sudah memerintahkan saksi DECO H. BASIA selaku pengawas lapangan untuk memberikan petunjuk lokasi pekerjaan di Baele Bahingin, karena saksi DECO H. BASIA mengetahui kontraknya belum ada sehingga tidak berangkat selanjutnya sekitar 3 (tiga) hari kemudian Terdakwa menelepon Saksi DECO H BASIA untuk segera menunjukan lokasi kemudian saksi DECO H BASIA langsung berangkat ke lokasi Baele bahingin dan ketika sampai disana sudah ada satu buah excavator dan juga ada di lapangan desa Uhauhangon ada Doser satu buah. dan bertemu dengan saksi ANDRE kemudian besoknya baru saksi DECO H. BASIA menunjukan lokasi pekerjaan;

- Bahwa pada tanggal 9 Juni 2015, Terdakwa telah melakukan pembayaran uang muka sebanyak 30 % dari nilai kontrak, yang antara lain sebagai berikut:

- 1) Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Baele Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar Rp 59.946.300,- (lima puluh Sembilan juta Sembilan ratus empat puluh enam ribu tiga ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04442/BL/LS/15);
- 2) Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 59.949.900,- (lima puluh Sembilan juta Sembilan ratus empat puluh sembilan ribu Sembilan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01583/BI/LS/15);
- 3) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 59.949.600,- (lima puluh Sembilan juta Sembilan ratus empat puluh Sembilan ribu enam ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01579/BL/LS/15);
- 4) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar 59.956.500,- (lima



puluh Sembilan juta Sembilan ratus lima puluh enam ribu lima ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01578/BL/LS/15);

5) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 59.948.100,- (lima puluh Sembilan juta sembilan ratus empat puluh delapan ribu seratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01581/BL/LS/15);

6) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu yang telah diterima oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 59.946.900,- (lima puluh Sembilan juta sembilan ratus empat puluh enam ribu Sembilan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01582/BL/LS/15);

- Bahwa setelah semua uang muka masuk ke rekening perusahaan kemudian saksi JIBRAN HAMADI dan Saksi ERLY LIANGAN memberikan uang muka pekerjaan tersebut kepada Terdakwa;

- Bahwa dalam Pelaksanaan Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean dan desa Bahingin serta Sungai Lobu di Desa Uha-Uhangon, Desa Kadodi, desa Niubulan dan Desa Lobu Kec. Lobu Kab. Banggai Tahun 2015, saksi HEIN MOPANTAW menyewa alat berat dari PT. KUMALA MINING, yang diantaranya sudah dilakukan Mobilisasi berupa 1 (satu) unit Excavator dan 1 (satu) unit Dosser sejak tanggal 28 Mei 2015;

- Bahwa dalam melaksanakan Proyek Normalisasi Sungai tersebut, saksi HEIN MOPANTAW alias KO HEIN melaksanakan secara berurutan / bergantian dengan menggunakan alat berat berupa 2 (dua) buah excavator dan 3 (tiga) buah dosser yang sama untuk semua proyek Normalisasi Saluran Sungai di Kecamatan Lobu Kab. Banggai yang mana seharusnya setiap pekerjaan tersebut alat yang dibutuhkan adalah 1 (satu) unit excavator dan alat bantu lainnya, Sehingga dalam pekerjaan mobilisasi dan demobilisasi hanya dilakukan 1(satu) kali dan untuk pekerjaan Direksi Keet dari 6 (enam) paket pekerjaan hanya dilaksanakan 3 (tiga) direksi keet yang mana tersebut tidak membuat tetapi dengan menyewa rumah



penduduk yang mana hal tersebut atas Persetujuan saksi DECO H. BASIA dan Saksi ASFAR DARISAH serta Terdakwa.

- Bahwa saksi HEIN MOPANTAW dalam melaksanakan pekerjaannya dimulai dari Desa Balean dan Desa Bahingin pada tanggal 30 Mei 2015 s/d tanggal 05 Juni 2015, kemudian melaksanakan pekerjaan di Desa Kadodi dan Uha uhangan pada tanggal 06 Juni 2015 s/d tanggal 17 Juni 2015 selanjutnya mengerjakan di desa Niubulan dan Desa Lobu pada tanggal 18 Juni 2015 s/d tanggal 22 Juni 2015, dan dalam pelaksanaan pekerjaan tersebut tidak ada pekerjaan Uitzet bouplank dan pemasangan propil yang telah ditentukan dalam spesifikasi yang bertujuan untuk mendapatkan batas-batas peil pekerjaan agar ketepatan dimensi galian dapat terlaksana dengan baik sesuai dengan gambar rencana yang telah ditentukan, baik kedalaman, lebar dan kemiringan;
- Bahwa pada tanggal 25 Juni 2015 Terdakwa melakukan Pembayaran MC.01 atas Pekerjaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu dan sungai pioto sebagai berikut:

- 1) Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar Rp. 123.500.000, - (seratus dua puluh tiga juta lima ratus ribu rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01580/BL/LS/15).
- 2) Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 123.614.400,- (seratus dua puluh tiga juta enam ratus empat belas ribu empat ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01952/BL/LS/15);
- 3) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 122.656.300,- (seratus dua puluh dua juta enam ratus lima puluh enam ribu tiga ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01956/BL/LS/15);
- 4) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Uha-Uhangan Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar 122.151.900,- (seratus dua puluh dua juta seratus lima puluh satu ribu sembilan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01953/BL/LS/15);





- 5) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 119.815.150,- (seratus sembilan belas juta delapan ratus lima belas ribu seratus lima puluh rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01951/BL/LS/15);
- 6) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 123.442.800,- (seratus dua puluh tiga juta empat ratus empat puluh dua ribu delapan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01955/BL/LS/15);
- Bahwa pada tanggal 22 dan 23 September 2015, Terdakwa telah membayarkan sisa pembayaran dan uang retensi atas Pekerjaan Normalisasi Saluran Sungai, yang antara lain sebagai berikut :
  - 1) Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA sebesar Rp. 5.687.252,00,- ( lima juta enam ratus delapan puluh tujuh ribu dua ratus lima puluh dua rupiah) dan Rp .8.901.118,-(delapan juta sembilan ratus satu ribu seratus delapan belas rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04442/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04435/BL/LS/15).
  - 2) Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 5.592.281,- (lima juta lima ratus sembilan puluh dua ribu dua ratus delapan puluh satu rupiah) dan Rp 8.901.652,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu enam ratus lima puluh dua rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04440/BL/LS/15 dan 04510/BL/LS/15);
  - 3) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 6.445.282,- (enam juta empat ratus empat puluh lima ribu dua ratus delapan puluh dua rupiah) dan Rp 8.901.608,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu enam ratus delapan rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04438/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04434/BL/LS/15);
  - 4) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Uha-Uhangan Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar 6.907.976,- (enam



juta sembilan ratus tujuh ribu sembilan ratus tujuh puluh enam rupiah) dan Rp 8.902.632,- (delapan juta sembilan ratus dua ribu enam ratus tiga puluh dua rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04443/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04436/BL/LS/15) ;

5) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 8.973.592,- (delapan juta sembilan ratus tujuh puluh tiga ribu lima ratus sembilan puluh dua rupiah) dan Rp 8.901.384,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu tiga ratus delapan puluh empat rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04439/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04509/BL/LS/15);

6) Normalisasi saluran sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 5.739.370,- (lima juta tujuh ratus tiga puluh sembilan ribu tiga ratus tujuh puluh rupiah) dan Rp 8.901.207,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu dua ratus tujuh puluh rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04507/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04433/BL/LS/15);

- Bahwa semua dokumen tentang laporan kemajuan pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu dan Sungai Pioto Kec. Lobu Kab. Banggai tahun 2015 yang digunakan untuk proses pencairan dana yang membuat adalah bukan pihak penyedia jasa, tetapi saksi DECO H. BASIA dengan diketahui saksi ASFAR DARISAH dan Terdakwa dengan upah dari saksi HEIN MOPANTAW untuk masing-masing paket pekerjaan dibayar sebesar Rp. 2.500.000,- (dua juta lima ratus rupiah) ;

- Bahwa setelah Terdakwa membayarkan 100% (seratus persen) kepada saksi JIBRAN HAMADI dan saksi ERLY LIANGAN kemudian uang tersebut diserahkan kepada saksi HEIN MOPANTAW setelah dipotong Fee Jasa Perusahaan sebesar 3 % yang masing-masing untuk Saksi JIBRAN HAMADI menerima uang sebesar Rp. 12.000.000,- (dua belas juta rupiah) dan saksi ERLY LIANGAN menerima uang sebesar Rp. 24.000.000,- (dua puluh empat juta rupiah) dan setelah pencairan dana tersebut, Terdakwa



menghubungi saksi HEIN MOPANTAW untuk meminta Fee, akan tetapi Saksi HEIN tidak memberikannya.

- Bahwa saksi HEIN MOPANTAW menyewa alat berat dari PT. KUMALA dengan biayanya sebesar sebagai berikut:

| NO.   | Nama Unit/ Type | No Lambung | Waktu Keluar (Tgl/Bln/ Thn) | Tujuan Operasional | Waktu Kembali (tgl/Bln/ Thn) | Waktu Pakai (hari) | Total Jam | Biaya Sewa Unit | Total Biaya       | Biaya Mobilisasi (PP) |
|-------|-----------------|------------|-----------------------------|--------------------|------------------------------|--------------------|-----------|-----------------|-------------------|-----------------------|
| 1     | 2               | 3          | 4                           | 5                  | 5                            | 7                  | 8         | 9               | 10                | 11                    |
| 1.    | Dozer           | 01         | 28 Mei 2015                 | Kec. Lobu          | 04 Juni 2015                 | 7                  | 70        | Rp. 550.000,-   | Rp. 38.500.000,-  | Rp. 6.000.000,-       |
| 2.    | Dozer           | 02         | 29 Mei 2015                 | Kec. Lobu          | 22 Juni 2015                 | 24                 | 240       | Rp. 550.000,-   | Rp. 132.000.000,- | Rp. 6.000.000,-       |
| 3.    | Exca PC 200     | 17         | 29 Mei 2015                 | Kec. Lobu          | 02 Juni 2015                 | 4                  | 40        | Rp. 475.000,-   | Rp. 19.000.000,-  | Rp. 6.000.000,-       |
| 4.    | Exca PC 200     | 18         | 30 Mei 2015                 | Kec. Lobu          | 22 Juni 2015                 | 23                 | 230       | Rp. 475.000,-   | Rp. 109.250.000,- | Rp. 6.000.000,-       |
| 5.    | Dozer           | 04         | 30 Mei 2015                 | Kec. Lobu          | 02 Juni 2015                 | 3                  | 30        | Rp. 500.000,-   | Rp. 15.000.000,-  | Rp. 6.000.000,-       |
| TOTAL |                 |            |                             |                    |                              |                    |           |                 | Rp. 313.750.000,- | Rp. 30.000.000,-      |

- Bahwa dalam harga Sewa dari PT. KUMALA tersebut sudah termasuk dengan biaya Bahan Bakar, upah Operator, sehingga total semua yang saksi HEIN MOPANTAW bayar untuk uang sewa alat hanya sebesar Rp. 313.750.000,- ditambah Rp. 30.000.000,- adalah **Rp. 343.750.000,-(tiga ratus empat puluh tiga juta tujuh ratus lima puluh ribu rupiah);**
- Bahwa saksi HEIN MOPANTAW menerima seluruh uang dari 6 (enam) pekerjaan tersebut adalah sebagai berikut:

| No.   | Paket Pekerjaan | Nilai Kontrak            | PPN 10 %        | Fee 2 % dari Paket 200 juta | Total yang diterima HEIN MOPANTAW |
|-------|-----------------|--------------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------------------------|
| 1.    | Ds. Balean      | <b>Rp. 199.821.000,-</b> | Rp.19.982.100,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.838.900,-                 |
| 2.    | Ds. Bahingin    | <b>Rp. 199.833.000,-</b> | Rp.19.983.300,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.849.700,-                 |
| 3.    | Ds. Kadodi      | <b>Rp. 199.832.000,-</b> | Rp.19.983.200,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.848.800,-                 |
| 4.    | Ds. Uha-uhangon | <b>Rp. 199.855.000,-</b> | Rp.19.985.500,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.869.500,-                 |
| 5.    | Ds. Niu bulan   | <b>Rp. 199.827.000,-</b> | Rp.19.982.700,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.844.300,-                 |
| 6.    | Ds. Lobu        | <b>Rp. 199.827.000,-</b> | Rp.19.982.700,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.844.300,-                 |
| TOTAL |                 |                          |                 |                             | <b>Rp. 1.043.095.500,-</b>        |

Sehingga total uang yang diterima oleh saksi HEIN MOPANTAW untuk enam paket pekerjaan dikurangi biaya sewa sebesar (Rp. 1.043.095.500,00 - Rp. 343.750.000,00 = Rp. 699.345.500,00 (enam ratus sembilan puluh sembilan juta tiga ratus empat puluh lima ribu lima ratus rupiah);



- Bahwa Terdakwa dalam menyusun Harga Perkiraan sendiri (HPS) untuk 6 (enam) paket pekerjaan nomalisasi Sungai Lobu dan Sungai Pioto Kec. Lobu Kab. Banggai Tahun 2015 yaitu untuk harga satuan Galian tanah menggunakan Koefiesiensi alat yang digunakan dalam kontrak sebesar 0.0414 dengan spesifikasi alat excavator Long Arm akan tetapi dalam pelaksanaannya, Terdakwa menggunakan jenis alat excavator standart yang mana koefisien alat adalah 0,0295 sehingga harga satuan peralatan dalam Daftar Analisa seharusnya adalah  $0,0295 \times \text{Rp. } 500.000,- = \text{Rp. } 14.750,-$  (empat belas ribu tujuh ratus lima puluh rupiah) sehingga untuk harga Satuan galian tanah adalah (satuan tenaga + Peralatan) + overhead & profit =  $(\text{Rp. } 503,14 + \text{Rp. } 14.750,00) = \text{Rp. } 15.253,14 + \text{Rp. } 1.525,31 = \text{Rp. } 16.778,45$  (enam belas ribu tujuh ratus tujuh puluh delapan rupiah empat puluh lima sen) tetapi oleh Terdakwa tidak dilakukan perubahan kontrak karena adanya perbedaan spesifikasi Teknik yang ditentukan dalam dokumen kontrak sehingga dalam pembayaran Item Pekerjaan Galian Tanah Terdakwa mengakibatkan pemborosan anggaran sebagai berikut:

A. Pekerjaan Galian Tanah :

| No.   | Paket Pekerjaan | Harga satuan koefisen 0,00295 | Volume Pekerjaan ( M <sup>3</sup> ) | Jumlah harga       | Jumlah harga dalam kontrak | Selisih           |
|-------|-----------------|-------------------------------|-------------------------------------|--------------------|----------------------------|-------------------|
| 1.    | 2.              | 3.                            | 4.                                  | 5.                 | 6.                         | 7                 |
| 1.    | Desa Bahigin    | Rp. 16.778,45                 | 7.502, 30                           | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.966.250,58         | Rp. 49.089.285,14 |
| 2.    | Desa Balean     | Rp. 16.778,45                 | 7.502,30                            | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.961.369,80         | Rp. 49.084.404,36 |
| 3.    | Desa Kadodi     | Rp. 16.778,45                 | 7.502, 37                           | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.980.085,17         | Rp. 49.103.119,73 |
| 4.    | Desa Uhauhangon | Rp. 16.778,45                 | 7.502,30                            | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.961.369,80         | Rp. 49.084.404,36 |
| 5.    | Niu bulan       | Rp. 16.778,45                 | 7.502, 30                           | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.966.250,58         | Rp. 49.089.285,14 |
| 6.    | Desa Lobu       | Rp. 16.778,45                 | 7.502,30                            | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.978.452,54         | Rp. 49.101.487,10 |
| TOTAL |                 |                               |                                     |                    |                            | Rp.294.551.985,83 |

Sehingga total pemborosan anggaran dalam item pekerjaan galian tanah untuk 6 (enam) pekerjaan tersebut adalah Rp. 294.551.985,83 (dua ratus sembilan puluh empat juta lima ratus lima puluh satu ribu sembilan ratus delapan puluh lima rupiah delapan puluh tiga sen);

B. Pekerjaan Direksi Keet;

Bahwa oleh karena dari enam paket pekerjaan ini dilaksanakan oleh HEIN MOPANTAW sendiri sehingga saksi HEIN MOPANTAW hanya membuat 3 (tiga) direksi Keet yang mana seharusnya ada 6 (enam) direksi keet dan diketahui oleh saksi DECO H. BASIA dan saksi ASFAR



DARISAH dan Terdakwa tetapi Terdakwa tetap membayarkan 6 (enam) direksi Keet sehingga kerugian negara untuk item pekerjaan direksi keet sebesar 6 Paket pekerjaan – 3 (tiga) pekerjaan direksi Keet = Rp. 900.000,00 + Rp. 900.000,00 + Rp. 900.000,00 + 985.000,00 + 950.000,00 + Rp. 904.000,00 = Rp. 5.539.000,00 – Rp. 2.839.000,- = **Rp. 2.700.000,- (dua juta tujuh ratus ribu rupiah) .**

**C. Pekerjaan Mobilisasi :**

Bahwa dalam pelaksanaan pekerjaan tersebut hanya menggunakan 5 (lima) Unit Alat yang terdiri dari 2 (dua) excavator standard dan 3 (tiga) bulldoser, yang mana alat yang dibayar adalah 6 (enam) alat excavator sehingga seharusnya mobilisasi alat yang dibayar hanya dua item saja, sehingga ada kelebihan pembayaran mobilisasi sebanyak 4 (empat) pekerjaan dengan rincian sebagai berikut: 6 (enam) paket pekerjaan dikurangi 2 (dua) mobilisasi = (Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.990.000,00 + 2.990.000,00 + Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.985.000,00 - Rp. 2.990.000,-) = Rp. 17. 920.000 – Rp. 5.980.000,- = **Rp. 11.940.000,- (sebelas juta Sembilan ratus empat puluh ribu rupiah);**

**D. Pekerjaan Demobilisasi:**

Oleh karena alat yang seharusnya dibayar dalam mobilisasi hanya 2 (dua) saja sehingga untuk pekerjaan demobilisasi sebagai berikut : 6 (enam) pekerjaan dikurangi 2 (dua) demobilisasi = (Rp. 895.500,00 + Rp. 895.500,00 + Rp. 897.000,00 + Rp. 897.000,00 + Rp. 895.500,00 + Rp. 895.500,00 – (Rp. 897.000,00 + Rp. 897.000,00) = Rp. 5.367.000,00 - Rp. 1.794.000,00 = Rp. 3.582.000,00 (tiga juta lima ratus delapan puluh dua ribu rupiah).

- Bahwa real loss kerugian Negara akibat perbuatan Terdakwa bersama-sama dengan Saksi JIBRAN HAMADI , saksi ERLY LIANGAN, Saksi HEIN MOPANTAW, saksi ASFAR DARISAH, SE., Saksi DECO H. BASIA, adalah sebagai berikut:

|                        |                             |
|------------------------|-----------------------------|
| Pekerjaan Galian Tanah | : Rp. 294.551.985,83        |
| Pekerjaan Direksi Keet | : Rp. 2.700.000,00          |
| Pekerjaan Mobilisasi   | : Rp. 11.940.000,00         |
| Pekerjaan Demobilisasi | : Rp. 3.582.000,00 +        |
| <b>TOTAL</b>           | <b>: Rp. 312.773.985,83</b> |

- Bahwa dalam gambar perencanaan pada masing-masing pekerjaan tidak sama dengan gambar dalam As Built Drawingnya





dan dalam 6 (enam) paket pekerjaan tersebut tidak pernah dilakukan amandeman/perubahan pekerjaan dan bahwa pekerjaan Normalisasi Sungai Di Desa Kadodi, Desa Uha uhangon dan Desa Niu bulan telah pernah dilaksanakan pada tahun 2013 dan untuk Desa Lobu tahun 2014 telah dilaksanakan juga sehingga sesuai dengan Syarat-Syarat Khusus dalam kontrak mensyaratkan umur Kontruksi untuk masing masing Pekerjaan Pembangunan Normalisasi Sungai Di Kec. Lobu Kab. Banggai tahun 2015, dengan masa pemeliharaan selama 3 (tiga) bulan setelah serah terima pekerjaan yaitu sampai bulan desember 2015 dan umur kontruksi ditentukan 5 (lima) tahun, akan tetapi sampai dengan sekarang pekerjaan tersebut tidak berujud/hilang sehingga berpotensi menimbulkan kerugian keuangan negara/daerah sebesar seluruh nilai pekerjaan (total loss);

- Bahwa perbuatan Terdakwa bersama-sama dengan saksi HEIN MOPANTAW, Saksi DJIBRAN HAMADI, saksi ERLY LIANGAN, saksi ASFAR DARISAH, SE., Saksi DECO H. BASIA telah merugikan Keuangan Negara sebesar **Rp. 312.773.985,83 (tiga ratus dua belas juta tujuh ratus tujuh puluh tiga ribu Sembilan ratus delapan puluh lima rupiah delapan puluh tiga sen )** atau setidaknya sejumlah itu.

Sehingga total pemborosan anggaran dalam item pekerjaan galian tanah untuk 6 (enam ) pekerjaan tersebut adalah **Rp. 294.551.985,83 (dua ratus sembilan puluh empat juta lima ratus lima puluh satu ribu sembilan ratus delapan puluh lima rupiah delapan puluh tiga sen);**

**E. Pekerjaan Direksi Keet;**

Bahwa oleh karena dari enam paket pekerjaan ini dilaksanakan oleh HEIN MOPANTAW sendiri sehingga saksi HEIN MOPANTAW hanya membuat 3 (tiga) direksi Keet yang mana seharusnya ada 6 (enam) direksi keet akan tetapi Terdakwa membayarkan 6 (enam) direksi Keet sehingga kerugian negara untuk item pekerjaan direksi keet sebesar 6 Paket pekerjaan – 3 (tiga) pekerjaan direksi Keet = Rp. 900.000,00 +Rp. 900.000,00 + Rp. 900.000,00 + 985.000,00 + 950.000,00 + Rp. 904.000,00 = Rp. 5.539.000,00 –Rp. 2.839.000,- = **Rp. 2.700.000,- (dua juta tujuh ratus ribu rupiah).**



**F. Pekerjaan Mobilisasi :**

Bahwa dalam pelaksanaan pekerjaan tersebut hanya menggunakan 5 (lima) Unit Alat yang terdiri dari 2 (dua) excavator standard dan 3 (tiga) bulldoser, yang mana alat yang dibayar adalah 6 (enam) alat excavator sehingga seharusnya mobilisasi alat yang dibayar hanya dua item saja, sehingga ada kelebihan pembayaran mobilisasi sebanyak 4 (empat) pekerjaan dengan rincian sebagai berikut: 6 (enam) paket pekerjaan dikurangi 2 (dua) mobilisasi = (Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.990.000,00 + 2.990.000,00 + Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.985.000,00 - Rp. 2.990.000,-) = Rp. 17. 920.000 – Rp. 5.980.000,- = **Rp. 11.940.000,- (sebelas juta Sembilan ratus empat puluh ribu rupiah);**

**G. Pekerjaan Demobilisasi:**

Oleh karena alat yang seharusnya dibayar dalam mobilisasi hanya 2 (dua) saja sehingga untuk pekerjaan demobilisasi sebagai berikut : 6 (enam) pekerjaan dikurangi 2 (dua) demobilisasi = (Rp. 895.500,00 + Rp. 895.500,00 + Rp. 897.000,00 + Rp. 897.000,00 + Rp. 895.500,00 + Rp. 895.500,00 – (Rp. 897.000,00 + Rp. 897.000,00) = Rp. 5.367.000,00 - Rp. 1.794.000,00 = **Rp. 3.582.000,00 (tiga juta lima ratus delapan puluh dua ribu rupiah).**

- Bahwa real loss kerugian Negara akibat perbuatan Terdakwa bersama-sama dengan Saksi JIBRAN HAMADI , saksi ERLY LIANGAN, Saksi HEIN MOPANTAW, saksi ASFAR DARISAH, SE., Saksi DECO H. BASIA, adalah sebagai berikut:

|                        |                             |
|------------------------|-----------------------------|
| Pekerjaan Galian Tanah | : Rp. 294.551.985,83        |
| Pekerjaan Direksi Keet | : Rp. 2.700.000,00          |
| Pekerjaan Mobilisasi   | : Rp. 11.940.000,00         |
| Pekerjaan Demobilisasi | : Rp. 3.582.000,00 +        |
| <b>TOTAL</b>           | <b>: Rp. 312.773.985,83</b> |

- Bahwa dalam gambar perencanaan pada masing-masing pekerjaan tidak sama dengan gambar dalam As Built Drawingnya dan dalam 6 (enam) paket pekerjaan tersebut tidak pernah dilakukan amandeman/perubahan pekerjaan dan bahwa pekerjaan Normalisasi Sungai Di Desa Kadodi, Desa Uha uhangan dan Desa Niu bulan telah pernah dilaksanakan pada tahun 2013 dan untuk Desa Lobu tahun 2014 telah dilaksanakan juga sehingga sesuai dengan Syarat-Syarat Khusus dalam kontrak mensyaratkan umur Kontruksi untuk



masing masing Pekerjaan Pembangunan Normalisasi Sungai Di Kec. Lobu Kab. Banggai tahun 2015, dengan masa pemeliharaan selama 3 (tiga) bulan setelah serah terima pekerjaan yaitu sampai bulan desember 2015 dan umur kontruksi ditentukan 5 (lima) tahun, akan tetapi sampai dengan sekarang pekerjaan tersebut tidak berujud/hilang sehingga berpotensi menimbulkan kerugian keuangan negara/daerah sebesar seluruh nilai pekerjaan (total loss);

- Bahwa perbuatan Terdakwa bersama-sama dengan saksi HEIN MOPANTAW, Saksi JIBRAN HAMADI, saksi ERLY LIANGAN, saksi ASFAR DARISAH, SE., Saksi DECO H. BASIA telah merugikan Keuangan Negara sebesar Rp. 312.773.985,83 (tiga ratus dua belas juta tujuh ratus tujuh puluh tiga ribu Sembilan ratus delapan puluh lima rupiah delapan puluh tiga sen ) atau setidaknya-tidaknya sejumlah itu.

Perbuatan Terdakwa MOH. DALE SUTOMO, ST., MT., melanggar ketentuan sebagaimana diatur dan diancam pidana dalam Pasal 3 jo Pasal 18 Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 yang telah diubah dan ditambah dengan Undang-Undang Nomor : 20 tahun 2001 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi jo Pasal 55 ayat 1 ke-1 KUHP;

#### **ATAU**

#### **KEDUA**

Bahwa Terdakwa MOH. DALE SUTOMO, ST., MT pada hari dan tanggal yang tidak diketahui dengan pasti pada bulan Mei 2015 sampai dengan bulan desember 2015 atau setidaknya-tidaknya pada waktu lain dalam tahun 2015, bertempat di Kec. Lobu Kab. Banggai atau setidaknya-tidaknya pada suatu tempat lain yang masih termasuk daerah hukum Pengadilan negeri Luwuk, dimana Pengadilan Tindak Pidana Korupsi Sulawesi Tengah berwenang memeriksa dan mengadili perkara ini bersama-sama dengan Saksi JIBRAN HAMADI, saksi ERLY LIANGAN, saksi HEIN MOPANTAW, saksi ASFAR DARISAH, SE., Saksi DECO H. BASIA, (dilakukan penuntutan secara terpisah) sebagai orang yang melakukan atau turut melakukan perbuatan sebagai pegawai negeri atau orang lain selain pegawai negeri yang diberi tugas menjalankan suatu jabatan umum secara terus menerus atau untuk sementara waktu, dengan sengaja memalsu buku-buku atau daftar-



daftar yang khusus untuk pemeriksaan administrasi, perbuatan tersebut dilakukan oleh Terdakwa dengan cara sebagai berikut:

- Bahwa Terdakwa yang merupakan Kepala Bidang Pengairan Dinas Pekerjaan Umum Kab. Banggai sekaligus sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPK) berdasarkan Surat Keputusan (SK) Kepala Dinas Pekerjaan Umum Kab. Banggai Nomor: 020/92/KPTS/DISPU/2015 tanggal 06 April 2015, bersama dengan saksi ASFAR DARISAH membuat rencana program untuk kegiatan bidang pengairan dengan memasukkan kegiatan Normalisasi Sungai Lobu yang mana kegiatan Normalisasi Sungai tidak pernah diusulkan dalam Musrembang Desa dengan mencantumkan pekerjaan tersebut dengan nama desa sehingga terhadap pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu menjadi 6 (enam) paket pekerjaan yaitu Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean, Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin, Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi, Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha uhangon, Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan dan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu yang mana pekerjaan tersebut berada pada jalur sungai yang sama sehingga pekerjaan tersebut tidak dilakukan tender ;
- Bahwa pada saat melakukan pemecahan paket tersebut Terdakwa juga membuat Harga Perkiraan Sendiri (HPS) dengan harga yang tinggi dengan cara membuat koefisien yang dijadikan dasar untuk menentukan harga satuan menjadi tinggi sehingga volume pekerjaannya menyesuaikan dengan anggaran yang tersedia karena dalam perencanaan tidak pernah dilakukan survai yang mana survai baru dilaksanakan setelah adanya anggaran;
- Bahwa sebelum Proses Pemilihan Penyedia Barang/Jasa, Terdakwa telah bersepakat dengan saksi HEIN MOPANTAW menyuruh saksi MEIDY MONANGIN selaku Pejabat Pengadaan dengan menggunakan memo agar mengundang rekanan terhadap 6 (enam) paket pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu dan Sungai Pioto Kec. Lobu Kab. Banggai Tahun 2015 dengan perusahaan yang Saksi HEIN MOPANTAWA pinjam dari saksi JIBRAN HAMADI untuk CV. BATU LANYA, dan dari saksi ERLY LIANGAN untuk CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA, CV. MITRA JAYA;
- Bahwa oleh karena sudah ditentukan oleh Terdakwa siapa yang menjadi pelaksana dari 6 (enam) kegiatan tersebut, kemudian saksi



MEIDY MONAGIN menyerahkan hasil pemilihan penyedia barang dan jasa kepada Terdakwa yang selanjutnya Terdakwa membuat Surat Perintah Kerja (SPK) dengan saksi ERLY LIANGAN dan saksi DJIBRAN HAMADI sebagai berikut:

- Dengan VEGIAWAN Z LARAU selaku Direktur CV. MITRA JAYA dalam Proyek Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Balean:

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI  |   |          |      |              |                      |
|---|---|----------|------|--------------|----------------------|
| DINAS PEKERJAAN UMUM  |   |          |      |              |                      |
| SURAT PERINTAH KERJA<br>(SPK)   | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI   |          |      |              |                      |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN<br>SUNGAI<br>PIOTO<br>DESA BALEAN<br>KEC. LOBU   | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/5/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015   |          |      |              |                      |
|   | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 5.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 11 Mei 2015             |          |      |              |                      |
|   | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 5.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 19 Mei 2015         |          |      |              |                      |
|   | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |          |      |              |                      |
| Sumber Dana : APBDP 2015  |   |          |      |              |                      |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                           |   |          |      |              |                      |
| NILAI PEKERJAAN   |   |          |      |              |                      |
| No.   | Uraian pekerjaan  | Vol.     | Sat. | Harga Satuan | Jumlah<br>Harga (Rp) |
| 1   | 2   | 3        | 4    | 5            | 6                    |
| I   | PEKERJAAN PERSIAPAN   |          |      |              |                      |
| 1.  | Mobilisasi  | 1,00     | Ls   | 2.985.000,00 | 2.985.000,00         |
| 2.  | Direksi Keet  | 1,00     | M    | 904.000,00   | 904.000,00           |
| 3.  | Papan Proyek  | 1,00     | Bh   | 335.610,00   | 335.610,00           |
| 4.  | Pengukuran Lokasi / Uizet   | 1,00     | Ls   | 730.000,00   | 730.000,00           |
| II  | PEKERJAAN NORMALISASI   |          |      |              |                      |
| 1.  | Galian Tanah dengan alat berat  | 7.502,30 | M³   | 23.321,03    | 174.961.369,80       |
| III   | PEKERJAAN LAIN-LAIN   |          |      |              |                      |
| 1.  | Demobilisasi  | 1,00     | Ls   | 895.500,00   | 895.500,00           |
| 2.  | Dokumentasi   | 1,00     | Set  | 135.850,00   | 135.850,00           |
| 3.  | Penggambaran Asbuilt Drawing  | 1,00     | Set  | 286.000,00   | 286.000,00           |
| 4.  | Pencetakan Asbuilt Drawing  | 1,00     | Set  | 189.200,00   | 189.200,00           |
| 5.  | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan  | 1,00     | Set  | 233.200,00   | 233.200,00           |
|   | Jumlah harga Pekerjaan  |          |      |              | 181.655.729,80       |
|   | PPN 10%   |          |      |              | 18.165.572,98        |
|   | TOTAL   |          |      |              | 199.821.302,78       |
|   | DIBULATKAN  |          |      |              | 199.821.000,00       |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus dua puluh satu ribu rupiah |   |          |      |              |                      |

- Dengan Saksi JIBRAN HAMADI selaku Direktur CV. BATU LANYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin:

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI |   |
|--------------------------------|---|
| DINAS PEKERJAAN UMUM           |   |
| SURAT PERINTAH KERJA (SPK)     | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI |
| PAKET PEKERJAAAN:              | Nomor dan Tanggal SPK:                              |





# Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

|   |  |          |                |              |                   |
|---|--|----------|----------------|--------------|-------------------|
| NORMALISASI SALURAN SUNGAI PIOTO DESA BAHINGIN KEC. LOBU  | Nomor: 614/6/SPK-NS/SDA/DISPU/2015   |          |                |              |                   |
|   | Tanggal : 21 Mei 2015  |          |                |              |                   |
|   | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung; Nomor : 4.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 11 Mei 2015     |          |                |              |                   |
|   | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung; Nomor : 5.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 19 Mei 2015 |          |                |              |                   |
| SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |  |          |                |              |                   |
| Sumber Dana : APBDP 2015  |  |          |                |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.   |  |          |                |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN   |  |          |                |              |                   |
| No.   | Uraian pekerjaan   | Vol.     | Sat.           | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1   | 2  | 3        | 4              | 5            | 6                 |
| I   | PEKERJAAN PERSIAPAN  |          |                |              |                   |
| 1.  | Mobilisasi   | 1,00     | Ls             | 2.985.000,00 | 2.985.000,00      |
| 2.  | Direksi Keet   | 1,00     | M              | 950.000,00   | 900.000,00        |
| 3.  | Papan Proyek   | 1,00     | Bh             | 336.539,00   | 335.742,00        |
| 4.  | Pengukuran Lokasi / Uizet  | 1,00     | Ls             | 700.000,00   | 745.500,00        |
| II  | PEKERJAAN NORMALISASI  |          |                |              |                   |
| 1.  | Galian Tanah dengan alat berat   | 7.502,30 | M <sup>3</sup> | 23.321,68    | 174.966.250,58    |
| III   | PEKERJAAN LAIN-LAIN  |          |                |              |                   |
| 1.  | Demobilisasi   | 1,00     | Ls             | 895.500,00   | 895.500,00        |
| 2.  | Dokumentasi  | 1,00     | Set            | 136.950,00   | 136.950,00        |
| 3.  | Penggambaran Asbuilt Drawing   | 1,00     | Set            | 286.000,00   | 286.000,00        |
| 4.  | Pencetakan Asbuilt Drawing   | 1,00     | Set            | 189.200,00   | 189.200,00        |
| 5.  | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan   | 1,00     | Set            | 221.100,00   | 221.100,00        |
|   | Jumlah harga Pekerjaan   |          |                |              | 181.666.539,58    |
|   | PPN 10%  |          |                |              | 18.166.653,96     |
|   | TOTAL  |          |                |              | 199.833.193,54    |
|   | DIBULATKAN   |          |                |              | 199.833.000,00    |
| Terbilang : seratus Sembilan puluh Sembilan juta delapan ratus tiga puluh tiga ribu rupiah  |  |          |                |              |                   |

- Dengan Saksi ERLY LIANGAN selaku Direktur CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi :

|  |   |
|--|---|
| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI<br>DINAS PEKERJAAN UMUM                           |   |
| SURAT PERINTAH KERJA (SPK)   | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI   |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI LOBU<br>DESA KADODI<br>KEC. LOBU | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/4/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 21 Mei 2015   |
|  | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 6.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 11 Mei 2015             |
|  | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung;<br>Nomor : 6.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 19 Mei 2015         |
|  | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |
| Sumber Dana : APBDP 2015   |   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                  |   |



# Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

| NILAI PEKERJAAN  |                                |          |                |              |                   |
|--|--------------------------------|----------|----------------|--------------|-------------------|
| No.  | Uraian pekerjaan               | Vol.     | Sat.           | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1  | 2                              | 3        | 4              | 5            | 6                 |
| I  | PEKERJAAN PERSIAPAN            |          |                |              |                   |
| 1.   | Mobilisasi                     | 1,00     | Ls             | 2.990.000,00 | 2.990.000,00      |
| 2.   | Direksi Keet                   | 1,00     | M              | 950.000,00   | 950.000,00        |
| 3.   | Papan Proyek                   | 1,00     | Bh             | 336.132,50   | 336.132,50        |
| 4.   | Pengukuran Lokasi / Uizet      | 1,00     | Ls             | 719.000,00   | 719.000,00        |
| II   | PEKERJAAN NORMALISASI          |          |                |              |                   |
| 1.   | Galian Tanah dengan alat berat | 7.502,30 | M <sup>3</sup> | 23.323,31    | 174.966.250,58    |
| III  | PEKERJAAN LAIN-LAIN            |          |                |              |                   |
| 1.   | Demobilisasi                   | 1,00     | Ls             | 897.000,00   | 897.000,00        |
| 2.   | Dokumentasi                    | 1,00     | Set            | 133.650,00   | 133.650,00        |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing   | 1,00     | Set            | 286.000,00   | 286.000,00        |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing     | 1,00     | Set            | 189.695,00   | 189.695,00        |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan | 1,00     | Set            | 184.800,00   | 184.800,00        |
| Jumlah harga Pekerjaan   |                                |          |                |              | 181.666.362,67    |
| PPN 10%  |                                |          |                |              | 18.166.636,27     |
| TOTAL  |                                |          |                |              | 199.832.998,94    |
| DIBULATKAN   |                                |          |                |              | 199.832.000,00    |
| Terbilang : seratus sembilan puluh Sembilan juta Sembilan ratus lima puluh ribu rupiah |                                |          |                |              |                   |

- Dengan VEGIAWAN Z LARAU selaku Direktur CV. MITRA JAYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangan:

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI<br>DINAS PEKERJAAN UMUM                                |   |          |      |              |                   |
|---|---|----------|------|--------------|-------------------|
| SURAT PERINTAH KERJA<br>(SPK)   | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI   |          |      |              |                   |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI LOBU<br>DESA UHA-UHANGON<br>KEC. LOBU | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/8/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015   |          |      |              |                   |
|   | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 5.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 18 Mei 2015             |          |      |              |                   |
|   | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 8.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015         |          |      |              |                   |
|   | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |          |      |              |                   |
| Sumber Dana : APBDP 2015  |   |          |      |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                       |   |          |      |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN   |   |          |      |              |                   |
| No.   | Uraian pekerjaan  | Vol.     | Sat. | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1   | 2   | 3        | 4    | 5            | 6                 |
| I   | PEKERJAAN PERSIAPAN   |          |      |              |                   |
| 1.  | Mobilisasi  | 1,00     | Ls   | 2.990.000,00 | 2.990.000,00      |
| 2.  | Direksi Keet  | 1,00     | M    | 985.000,00   | 985.000,00        |
| 3.  | Papan Proyek  | 1,00     | Bh   | 337.440,40   | 337.440,40        |
| 4.  | Pengukuran Lokasi / Uizet   | 1,00     | Ls   | 725.000,00   | 725.000,00        |
| II  | PEKERJAAN NORMALISASI   |          |      |              |                   |
| 1.  | Galian Tanah dengan alat berat  | 7.502,30 | M³   | 23.321,03    | 174.961.369,80    |
| III   | PEKERJAAN LAIN-LAIN   |          |      |              |                   |
| 1.  | Demobilisasi  | 1,00     | Ls   | 897.000,00   | 897.000,00        |



# Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

|  |                                |      |     |            |                |
|--|--------------------------------|------|-----|------------|----------------|
| 2.   | Dokumentasi                    | 1,00 | Set | 133.650,00 | 133.650,00     |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing   | 1,00 | Set | 261.250,00 | 261.250,00     |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing     | 1,00 | Set | 187.550,00 | 187.550,00     |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan | 1,00 | Set | 209.000,00 | 209.000,00     |
| Jumlah harga Pekerjaan   |                                |      |     |            | 181.687.260,20 |
| PPN 10%  |                                |      |     |            | 18.168.726,02  |
| TOTAL  |                                |      |     |            | 199.855.986,22 |
| DIBULATKAN   |                                |      |     |            | 199.855.000,00 |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus lima puluh lima ribu rupiah |                                |      |     |            |                |

- Dengan Saksi JIBRAN HAMADI selaku Direktur CV. BATU LANYA untuk Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan :

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI<br>DINAS PEKERJAAN UMUM                                     |   |          |      |              |                   |
|--|---|----------|------|--------------|-------------------|
| SURAT PERINTAH KERJA (SPK)   | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI   |          |      |              |                   |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI<br>LOBU<br>DESA NIUBULAN<br>KEC. LOBU      | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor: 614/7/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015   |          |      |              |                   |
|  | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 7.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 18 Mei 2015             |          |      |              |                   |
|  | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 7.01 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 26 Mei 2015         |          |      |              |                   |
|  | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |          |      |              |                   |
| Sumber Dana : APBDP 2015   |   |          |      |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                            |   |          |      |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN  |   |          |      |              |                   |
| No.  | Uraian pekerjaan  | Vol.     | Sat. | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1  | 2   | 3        | 4    | 5            | 6                 |
| I  | PEKERJAAN PERSIAPAN   |          |      |              |                   |
| 1.   | Mobilisasi  | 1.00     | Ls   | 2.985.000,00 | 2.985.000,00      |
| 2.   | Direksi Keet  | 1,00     | M    | 900.000,00   | 900.000,00        |
| 3.   | Papan Proyek  | 1,00     | Bh   | 335.742,00   | 335.742,00        |
| 4.   | Pengukuran Lokasi / Uizet   | 1,00     | Ls   | 745.500,00   | 745.500,00        |
| II   | PEKERJAAN NORMALISASI   |          |      |              |                   |
| 1.   | Galian Tanah dengan alat berat  | 7.502,30 | M³   | 23.321,68    | 174.966.250,58    |
| III  | PEKERJAAN LAIN-LAIN   |          |      |              |                   |
| 1.   | Demobilisasi  | 1,00     | Ls   | 895.500,00   | 895.500,00        |
| 2.   | Dokumentasi   | 1,00     | Set  | 136.950,00   | 136.950,00        |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing  | 1,00     | Set  | 286.000,00   | 286.000,00        |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing  | 1,00     | Set  | 189.200,00   | 189.200,00        |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan  | 1,00     | Set  | 221.100,00   | 221.100,00        |
|  | Jumlah harga Pekerjaan  |          |      |              | 181.661.242,58    |
|  | PPN 10%   |          |      |              | 18.166.124,26     |
|  | TOTAL   |          |      |              | 199.827.366,84    |
|  | DIBULATKAN  |          |      |              | 199.827.000,00    |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus dua puluh tujuh ribu rupiah |   |          |      |              |                   |



- Dengan Saksi ERLY LIANGAN selaku Direktur CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA Proyek Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Lobu :

| PEMERINTAHAN KABUPATEN BANGGAI   |   |   |      |              |                   |
|--|---|---|------|--------------|-------------------|
| DINAS PEKERJAAN UMUM   |   |   |      |              |                   |
| SURAT PERINTAH KERJA (SPK)   |   | SATUAN KERJA :<br>DINAS PEKERJAAN UMUM KAB. BANGGAI |      |              |                   |
| PAKET PEKERJAAAN:<br>NORMALISASI SALURAN SUNGAI<br>LOBU<br>DESA LOBU<br>KEC. LOBU          | Nomor dan Tanggal SPK:<br>Nomor : 614/9/SPK-NS/SDA/DISPU/2015<br>Tanggal : 28 Mei 2015  |   |      |              |                   |
|  | Nomor dan Tanggal Surat Undangan Pengadaan Langsung;<br>Nomor : 9.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 18 Mei 2015             |   |      |              |                   |
|  | Nomor dan Tanggal Berita Acara Hasil Pengadaan langsung:<br>Nomor : 9.02 / PN.LPEK.KONSTR / SDA / DISPU / 2015<br>Tanggal : 26 Mei 2015         |   |      |              |                   |
|  | SPK ini mulai berlaku efektif terhitung sejak tanggal diterbitkannya SP dan penyelesaian keseluruhan pekerjaan sebagaimana diatur dalam SPK ini |   |      |              |                   |
| Sumber Dana : APBDP 2015   |   |   |      |              |                   |
| Waktu Pelaksanaan Kegiatan ; 60 (Sembilan puluh) hari Kalender.                            |   |   |      |              |                   |
| NILAI PEKERJAAN  |   |   |      |              |                   |
| No.  | Uraian pekerjaan  | Vol.  | Sat. | Harga Satuan | Jumlah Harga (Rp) |
| 1  | 2   | 3   | 4    | 5            | 6                 |
| I  | PEKERJAAN PERSIAPAN   |   |      |              |                   |
| 1.   | Mobilisasi  | 1.00  | Ls   | 2.985.000,00 | 2.985.000,00      |
| 2.   | Direksi Keet  | 1,00  | M    | 900.000,00   | 900.000,00        |
| 3.   | Papan Proyek  | 1,00  | Bh   | 335.742,00   | 335.742,00        |
| 4.   | Pengukuran Lokasi / Uizet   | 1,00  | Ls   | 745.500,00   | 745.500,00        |
| II   | PEKERJAAN NORMALISASI   |   |      |              |                   |
| 1.   | Galian Tanah dengan alat berat  | 7.502,30  | M3   | 23.321,68    | 174.966.250,58    |
| III  | PEKERJAAN LAIN-LAIN   |   |      |              |                   |
| 1.   | Demobilisasi  | 1,00  | Ls   | 895.500,00   | 895.500,00        |
| 2.   | Dokumentasi   | 1,00  | Set  | 136.950,00   | 136.950,00        |
| 3.   | Penggambaran Asbuilt Drawing  | 1,00  | Set  | 286.000,00   | 286.000,00        |
| 4.   | Pencetakan Asbuilt Drawing  | 1,00  | Set  | 189.200,00   | 189.200,00        |
| 5.   | Copy/Pengadaan Kontrak/laporan  | 1,00  | Set  | 221.100,00   | 221.100,00        |
|  | Jumlah harga Pekerjaan  |   |      |              | 181.661.242,58    |
|  | PPN 10%   |   |      |              | 18.166.124,26     |
|  | TOTAL   |   |      |              | 199.827.366,84    |
|  | DIBULATKAN  |   |      |              | 199.827.000,00    |
| Terbilang : seratus sembilan puluh sembilan juta delapan ratus dua puluh tujuh ribu rupiah |   |   |      |              |                   |

- Bahwa sebelum ada kontrak Saksi ASFAR DARISAH selaku Pejabat Pengelola Teknis Kegiatan (PPTK) sudah memerintahkan saksi DECO H. BASIA selaku pengawas lapangan untuk memberikan petunjuk lokasi pekerjaan di Baele Bahingin, karena saksi DECO H. BASIA mengetahui kontraknya belum ada sehingga tidak berangkat selanjutnya sekitar 3 (tiga) hari kemudian Saksi DECO H BASIA ditelepon saksi MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT untuk segera menunjukan lokasi kemudian saksi DECO H BASIA langsung



berangkat ke lokasi Balean bahingin dan ketika sampai disana sudah ada satu buah excavator dan juga ada di lapangan desa Uhauhangon ada Doser satu buah. dan bertemu dengan saksi ANDRE kemudian besoknya baru saksi DECO H. BASIA menunjukan lokasi pekerjaan yang akan dilaksanakan;

- Bahwa pada tanggal 9 Juni 2015, saksi MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT telah melakukan pencairan uang muka sebanyak 30% (tiga puluh persen) dari nilai kontrak kepada Terdakwa dan saksi JIBRAN HAMADI, yang antara lain sebagai berikut :

1. Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar Rp 59.946.300,- (lima puluh Sembilan juta Sembilan ratus empat puluh enam ribu tiga ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04442/BL/LS/15);
2. Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 59.949.900,- (lima puluh Sembilan juta Sembilan ratus empat puluh sembilan ribu Sembilan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01583/BL/LS/15);
3. Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 59.949.600,- (lima puluh Sembilan juta Sembilan ratus empat puluh Sembilan ribu enam ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01579/BL/LS/15);
4. Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar Rp 59.956.500,- (lima puluh Sembilan juta Sembilan ratus lima puluh enam ribu lima ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01578/BL/LS/15);
5. Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 59.948.100,- (lima puluh Sembilan juta sembilan ratus empat puluh delapan ribu seratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01581/BL/LS/15);
6. Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu yang telah diterima oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 59.946.900,- (lima puluh Sembilan juta sembilan ratus





empat puluh enam ribu Sembilan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01582/BL/LS/15);

- Bahwa setelah semua uang muka masuk ke rekening perusahaan kemudian saksi JIBRAN HAMADI dan Terdakwa memberikan uang muka pekerjaan tersebut kepada HEIN MOPANTAW;

- Bahwa dalam Pelaksanaan Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean dan desa Bahingin serta Sungai Lobu di Desa Uha-Uhangan, Desa Kadodi, desa Niubulan dan Desa Lobu Kec. Lobu Kab. Banggai Tahun 2015, saksi HEIN MPOANTAWA menyewa alat berat dari PT. KUMALA MINING, yang sudah dilakukan Mobilisasi berupa 1 (satu) unit Excavator dan 1 (satu) unit Dosser sejak tanggal 28 Mei 2015;

- Bahwa dalam melaksanakan Proyek Normalisasi Sungai tersebut, saksi HEIN MOPANTAW alias KO HEIN melaksanakan secara berurutan / bergantian dengan menggunakan alat berat berupa 2 (dua) buah excavator dan 3 (tiga) buah dosser yang sama pada semua proyek Normalisasi Saluran Sungai di Kecamatan Lobu, yang disewa oleh saksi HEIN MOPANTAW dari PT. KUMALA MINING, yang mana seharusnya setiap pekerjaan tersebut alat yang dibutuhkan adalah excavator dan alat bantu lainnya , Serta dalam pekerjaan mobilisasi dan demobilisasi hanya dilakukan 2(dua) kali dan untuk pekerjaan Direksi Keet dari 6 (enam) paket pekerjaan hanya dilaksanakan 3 (tiga) direksi keet yang mana tersebut tidak membuat tetapi dengan menyewa rumah penduduk yang mana hal tersebut atas Persetujuan saksi DECO H. BASIA dan Saksi ASFAR DARISAH;

- Bahwa dalam pelaksanaan pekerjaannya saksi HEIN MOPANTAW memulai dari Desa Balean dan Desa Bahingin pada tanggal 30 Mei 2015 s/d tanggal 05 Juni 2015, kemudian melaksanakan pekerjaan di Desa Kadodi dan Uha uhangan pada tanggal 06 Juni 2015 s/d tanggal 17 Juni 2015 selanjutnya mengerjakan di desa Niubulan dan Desa Lobu pada tanggal 18 Juni 2015 s/d tanggal 22 Juni 2015, s dan dalam pelaksanaan pekerjaan tersebut tidak ada pekerjaan Uitzet bouplank dan pemasangan propil yang telah ditentukan dalam spesifikasi yang bertujuan untuk mendapatkan batas-batas peil pekerjaan agar ketepatan dimensi



galian dapat terlaksana dengan baik sesuai dengan gambar rencana yang telah ditentukan, baik kedalaman, lebar dan kemiringan;

- Bahwa pada tanggal 25 Juni 2015 saksi MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT., melakukan Pembayaran MC.01 atas Pekerjaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu dan sungai pioto sebagai berikut:

1) Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar Rp. 123.500.000, - (seratus dua puluh tiga juta lima ratus ribu rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01580/BL/LS/15).

2) Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 123.614.400,- (seratus dua puluh tiga juta enam ratus empat belas ribu empat ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01952/BL/LS/15);

3) Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 122.656.300,- (seratus dua puluh dua juta enam ratus lima puluh enam ribu tiga ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01956/BL/LS/15);

4) Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangan Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar Rp 122.151.900,- (seratus dua puluh dua juta seratus lima puluh satu ribu sembilan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01953/BL/LS/15);

5) Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 119.815.150,- (seratus sembilan belas juta delapan ratus lima belas ribu seratus lima puluh rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01951/BL/LS/15);

6) Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 123.442.800,- (seratus dua puluh tiga juta empat ratus empat puluh dua ribu delapan ratus rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01955/BL/LS/15);

- Bahwa pada tanggal 22 dan 23 September 2015, saksi MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT telah membayarkan sisa pembayaran dan



uang retensi atas Pekerjaan Normalisasi Saluran Sungai, yang antara lain sebagai berikut :

1) Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA sebesar Rp. 5.687.252,00,- ( lima juta enam ratus delapan puluh tujuh ribu dua ratus lima puluh dua rupiah) dan Rp . 8.901.118,-(delapan juta sembilan ratus satu ribu seratus delapan belas rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04442/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04435/BL/LS/15).

2) Normalisasi saluran sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 5.592.281,- (lima juta lima ratus sembilan puluh dua ribu dua ratus delapan puluh satu rupiah) dan Rp 8.901.652,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu enam ratus lima puluh dua rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04440/BL/LS/15 dan 04510/BL/LS/15);

3) Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 6.445.282,- (enam juta empat ratus empat puluh lima ribu dua ratus delapan puluh dua rupiah) dan Rp 8.901.608,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu enam ratus delapan rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04438/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04434/BL/LS/15);

4) Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangan Kec. Lobu oleh CV. MITRA JAYA yaitu sebesar 6.907.976,- (enam juta sembilan ratus tujuh ribu sembilan ratus tujuh puluh enam rupiah) dan Rp 8.902.632,- (delapan juta sembilan ratus dua ribu enam ratus tiga puluh dua rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04443/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04436/BL/LS/15) ;

5) Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu oleh CV. BATU LANYA yaitu sebesar Rp 8.973.592,- (delapan juta sembilan ratus tujuh puluh tiga ribu lima ratus sembilan puluh dua rupiah) dan Rp 8.901.384,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu tiga ratus delapan puluh empat rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04439/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04509/BL/LS/15);



6) Normalisasi saluran Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu oleh CV. SINAR SURYA TOMPOTIKA RAYA yaitu sebesar Rp 5.739.370,- (lima juta tujuh ratus tiga puluh sembilan ribu tiga ratus tujuh puluh rupiah) dan Rp 8.901.207,- (delapan juta sembilan ratus satu ribu dua ratus tujuh puluh rupiah) (sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04507/BL/LS/15 dan Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04433/BL/LS/15);

- Bahwa semua dokumen tentang laporan kemajuan pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu dan Sungai Pioto Kec. Lobu Kab. Banggai tahun 2015 yang digunakan untuk proses pencairan dana yang membuat seharusnya adalah Terdakwa selaku penyediaan barang/jasa, tetapi dalam hal ini yang membuat adalah saksi DECO H. BASIA s dengan diketahui saksi ASFAR DARISAH dan saksi MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT., dengan upah dari saksi HEIN MOPANTAW untuk masing-masing paket pekerjaan dibayar sebesar Rp. 2.500.000,- (dua juta lima ratus rupiah) yang tidak sesuai dengan waktu pelaksanaan serta spesifikasi pelaksanaan;
- Bahwa setelah saksi MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT., membayarkan 100% (seratus persen) kepada saksi JIBRAN HAMADI dan Terdakwa kemudian menyerahkan semua uang proyek kepada saksi HEIN MOPANTAW setelah dipotong Fee Jasa Perusahaan sebesar 3% (tiga persen) yang masing-masing untuk Saksi JIBRAN HAMADI menerima uang sebesar Rp. 12.000.000,- (dua belas juta rupiah) dan Terdakwa menerima uang sebesar Rp. 24.000.000,- (dua puluh empat juta rupiah) dan setelah pencairan dana tersebut saksi MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT., menghubungi saksi HEIN MOPANTAW untuk meminta Fee, akan tetapi Saksi HEIN tidak memberikannya;
- Bahwa saksi HEIN MOPANTAW menyewa alat berat dari PT. KUMALA dengan biaya sebesar sebagai berikut:

| NO. | Nama Unit/ Type | No Lambung | Waktu Keluar (Tgl/Bln/ Thn) | Tujuan Operasional | Waktu Kembali (tgl/Bln/ Thn) | Waktu Pakai (hari) | Total Jam | Biaya Sewa Unit | Total Biaya       | Biaya Mobilisasi (PP) |
|-----|-----------------|------------|-----------------------------|--------------------|------------------------------|--------------------|-----------|-----------------|-------------------|-----------------------|
| 1.  | Dozer           | 01         | 28 Mei 2015                 | Kec. Lobu          | 04 Juni 2015                 | 7                  | 70        | Rp. 550.000,-   | Rp. 38.500.000,-  | Rp. 6.000.000,-       |
| 2.  | Dozer           | 02         | 29 Mei 2015                 | Kec. Lobu          | 22 Juni 2015                 | 24                 | 240       | Rp. 550.000,-   | Rp. 132.000.000,- | Rp. 6.000.000,-       |
| 3.  | Exca PC 200     | 17         | 29 Mei 2015                 | Kec. Lobu          | 02 Juni 2015                 | 4                  | 40        | Rp. 475.000,-   | Rp. 19.000.000,-  | Rp. 6.000.000,-       |
| 4.  | Exca PC 200     | 18         | 30 Mei 2015                 | Kec. Lobu          | 22 Juni 2015                 | 23                 | 230       | Rp. 475.000,-   | Rp. 109.250.000,- | Rp. 6.000.000,-       |



**Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia**  
putusan.mahkamahagung.go.id

|       |       |    |             |           |              |   |    |               |                   |                  |
|-------|-------|----|-------------|-----------|--------------|---|----|---------------|-------------------|------------------|
| 5.    | Dozer | 04 | 30 Mei 2015 | Kec. Lobu | 02 Juni 2015 | 3 | 30 | Rp. 500.000,- | Rp. 15.000.000,-  | Rp. 6.000.000,-  |
| TOTAL |       |    |             |           |              |   |    |               | Rp. 313.750.000,- | Rp. 30.000.000,- |

- Bahwa dalam harga sewa dari PT. KUMALA tersebut sudah termasuk dengan biaya Bahan Bakar, upah Operator, sehingga total semua yang Terdakwa bayar untuk uang sewa alat hanya sebesar Rp. 313.750.000,- ditambah Rp. 30.000.000,- adalah **Rp. 343.750.000,-** (tiga ratus empat puluh tiga juta tujuh ratus lima puluh ribu rupiah);
- Bahwa saksi HEIN MOPANTAW menerima seluruh uang dari 6 (enam) pekerjaan tersebut adalah sebagai berikut:

| No.   | Paket Pekerjaan | Nilai Kontrak            | PPN 10 %        | Fee 2 % dari Paket 200 juta | Total yang diterima HEIN MOPANTAW |
|-------|-----------------|--------------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------------------------|
| 1.    | Ds. Balean      | <b>Rp. 199.821.000,-</b> | Rp.19.982.100,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.838.900,-                 |
| 2.    | Ds. Bahingin    | <b>Rp. 199.833.000,-</b> | Rp.19.983.300,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.849.700,-                 |
| 3.    | Ds. Kadodi      | <b>Rp. 199.832.000,-</b> | Rp.19.983.200,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.848.800,-                 |
| 4.    | Ds. Uha-uhangon | <b>Rp. 199.855.000,-</b> | Rp.19.985.500,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.869.500,-                 |
| 5.    | Ds. Niu bulan   | <b>Rp. 199.827.000,-</b> | Rp.19.982.700,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.844.300,-                 |
| 6.    | Ds. Lobu        | <b>Rp. 199.827.000,-</b> | Rp.19.982.700,- | Rp. 6.000.000,-             | Rp. 173.844.300,-                 |
| TOTAL |                 |                          |                 |                             | <b>Rp. 1.043.095.500,-</b>        |

Sehingga total uang yang diterima oleh saksi HEIN MOPANTAW untuk enam paket pekerjaan dikurangi biaya sewa sebesar (Rp. 1.043.095.500,00 - Rp. 343.750.000,00 = **Rp. 699.345.500,00** (enam ratus sembilan puluh sembilan juta tiga ratus empat puluh lima ribu lima ratus rupiah);

- Bahwa Terdakwa dalam menyusun Harga Perkiraan sendiri (HPS) untuk 6 (enam) paket pekerjaan nomalisasi Sungai Lobu dan Sungai Pioto Kec. Lobu Kab. Banggai Tahun 2015 yaitu untuk harga satuan Galian tanah menggunakan Koefiesiensi alat yang digunakan dalam kontrak sebesar 0.0414 dengan spesifikasi alat excavator Long Arm akan tetapi dalam pelaksanaannya, Terdakwa menggunakan jenis alat excavator standart yang mana koefisien alat adalah 0,0295 sehingga harga satuan peralatan dalam Daftar Analisa seharusnya adalah  $0,0295 \times \text{Rp. } 500.000,- = \text{Rp. } 14.750,-$  (empat belas ribu tujuh ratus lima puluh rupiah) sehingga untuk harga Satuan galian tanah adalah (satuan tenaga + Peralatan) +





overhead & profit = (Rp. 503,14 + Rp. 14.750,00 ) = Rp. 15.253.14  
+ Rp. 1.525,31 = **Rp. 16. 778,45 (enam belas ribu tujuh ratus tujuh puluh delapan rupiah empat puluh lima sen)**, tetapi Terdakwa tidak melakukan perubahan kontrak karena adanya perbedaan spesifikasi teknik sehingga dalam pembayaran Item Pekerjaan Galian Tanah Terdakwa mengakibatkan pemborosan anggaran sebagai berikut:

A. Pekerjaan Galian Tanah :

| No.   | Paket Pekerjaan | Harga satuan koefisien 0,00295 | Volume Pekerjaan ( M <sup>3</sup> ) | Jumlah harga       | Jumlah harga dalam kontrak | Selisih                  |
|-------|-----------------|--------------------------------|-------------------------------------|--------------------|----------------------------|--------------------------|
| 1.    | 2.              | 3.                             | 4.                                  | 5.                 | 6.                         | 7                        |
| 1.    | Desa Bahigin    | Rp. 16.778,45                  | 7.502, 30                           | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.966.250,58         | <b>Rp. 49.089.285,14</b> |
| 2.    | Desa Balean     | Rp. 16.778,45                  | 7.502,30                            | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.961.369,80         | <b>Rp. 49.084.404,36</b> |
| 3.    | Desa Kadodi     | Rp. 16.778,45                  | 7.502, 37                           | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.980.085,17         | <b>Rp. 49.103.119,73</b> |
| 4.    | Desa Uhauhangon | Rp. 16.778,45                  | 7.502,30                            | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.961.369,80         | <b>Rp. 49.084.404,36</b> |
| 5.    | Niu bulan       | Rp. 16.778,45                  | 7.502, 30                           | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.966.250,58         | <b>Rp. 49.089.285,14</b> |
| 6.    | Desa Lobu       | Rp. 16.778,45                  | 7.502,30                            | Rp. 125.876.965,44 | Rp. 174.978.452,54         | <b>Rp. 49.101.487,10</b> |
| TOTAL |                 |                                |                                     |                    |                            | <b>Rp.294.551.985,83</b> |

Sehingga total pemborosan anggaran dalam item pekerjaan galian tanah untuk 6 (enam ) pekerjaan tersebut adalah Rp. 294.551.985,83 (dua ratus sembilan puluh empat juta lima ratus lima puluh satu ribu sembilan ratus delapan puluh lima rupiah delapan puluh tiga sen);

B. Pekerjaan Direksi Keet;

Bahwa oleh karena dari enam paket pekerjaan ini dilaksanakan oleh HEIN MOPANTAW sendiri sehingga saksi HEIN MOPANTAW hanya membuat 3 (tiga) direksi Keet yang mana seharusnya ada 6 (enam) direksi keet akan tetapi Terdakwa membayarkan 6 (enam) direksi Keet sehingga kerugian negara untuk item pekerjaan direksi keet sebesar 6 Paket pekerjaan – 3 (tiga) pekerjaan direksi Keet = Rp. 900.000,00 +Rp. 900.000,00 + Rp. 900.000,00 + 985.000,00 + 950.000,00 + Rp. 904.000,00 = Rp. 5.539.000,00 –Rp. 2.839.000,- = **Rp. 2.700.000,- (dua juta tujuh ratus ribu rupiah) .**

C. Pekerjaan Mobilisasi :

Bahwa dalam pelaksanaan pekerjaan tersebut hanya menggunakan 5 (lima) Unit Alat yang terdiri dari 2 (dua) excavator standard dan 3 (tiga) bulldoser, yang mana alat yang dibayar adalah 6 (enam) alat excavator sehingga seharusnya mobilisasi alat yang dibayar hanya dua item saja, sehingga ada kelebihan pembayaran mobilisasi sebanyak 4 (empat)



pekerjaan dengan rincian sebagai berikut: 6 (enam) paket pekerjaan dikurangi 2 (dua) mobilisasi = (Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.990.000,00 + 2.990.000,00 + Rp. 2.985.000,00 + Rp. 2.985.000,00 - Rp. 2.990.000,-) = Rp. 17. 920.000 – Rp. 5.980.000,- = **Rp. 11.940.000,- (sebelas juta Sembilan ratus empat puluh ribu rupiah);**

**D. Pekerjaan Demobilisasi:**

Oleh karena alat yang seharusnya dibayar dalam mobilisasi hanya 2 (dua) saja sehingga untuk pekerjaan demobilisasi sebagai berikut : 6 (enam) pekerjaan dikurangi 2 (dua) demobilisasi = (Rp. 895.500,00 + Rp. 895.500,00 + Rp. 897.000,00 + Rp. 897.000,00 + Rp. 895.500,00 + Rp. 895.500,00 – (Rp. 897.000,00 + Rp. 897.000,00) = Rp. 5.367.000,00 - Rp. 1.794.000,00 = **Rp. 3.582.000,00 (tiga juta lima ratus delapan puluh dua ribu rupiah).**

- Bahwa real loss kerugian Negara akibat perbuatan Terdakwa bersama-sama dengan Saksi JIBRAN HAMADI , saksi ERLY LIANGAN, Saksi HEIN MOPANTAW, saksi ASFAR DARISAH, SE., Saksi DECO H. BASIA, adalah sebagai berikut:

|                        |                             |
|------------------------|-----------------------------|
| Pekerjaan Galian Tanah | : Rp. 294.551.985,83        |
| Pekerjaan Direksi Keet | : Rp. 2.700.000,00          |
| Pekerjaan Mobilisasi   | : Rp. 11.940.000,00         |
| Pekerjaan Demobilisasi | : Rp. 3.582.000,00 +        |
| <b>TOTAL</b>           | <b>: Rp. 312.773.985,83</b> |

- Bahwa dalam gambar perencanaan pada masing-masing pekerjaan tidak sama dengan gambar dalam As Built Drawingnya dan dalam 6 (enam) paket pekerjaan tersebut tidak pernah dilakukan amandeman/perubahan pekerjaan dan bahwa pekerjaan Normalisasi Sungai Di Desa Kadodi, Desa Uha uhangon dan Desa Niu bulan telah pernah dilaksanakan pada tahun 2013 dan untuk Desa Lobu tahun 2014 telah dilaksanakan juga sehingga sesuai dengan Syarat-Syarat Khusus dalam kontrak mensyaratkan umur Kontruksi untuk masing masing Pekerjaan Pembangunan Normalisasi Sungai Di Kec. Lobu Kab. Banggai tahun 2015, dengan masa pemeliharaan selama 3 (tiga) bulan setelah serah terima pekerjaan yaitu sampai bulan desember 2015 dan umur kontruksi ditentukan 5 (lima) tahun, akan tetapi sampai dengan sekarang pekerjaan tersebut tidak



berujud/hilang sehingga berpotensi menimbulkan kerugian keuangan negara/daerah sebesar seluruh nilai pekerjaan (total loss);

- Bahwa perbuatan Terdakwa bersama-sama dengan saksi HEIN MOPANTAW, Saksi DJIBRAN HAMADI, saksi ERLY LIANGAN, saksi ASFAR DARISAH, SE., Saksi DECO H. BASIA telah merugikan Keuangan Negara sebesar **Rp. 312.773.985,83 (tiga ratus dua belas juta tujuh ratus tujuh puluh tiga ribu Sembilan ratus delapan puluh lima rupiah delapan puluh tiga sen )** atau setidaknya jumlahnya itu;

Perbuatan Terdakwa MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT., melanggar ketentuan sebagaimana diatur dan diancam pidana dalam Pasal 9 Undang-Undang Nomor : 20 tahun 2001 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi jo Pasal 55 ayat 1 ke-1 KUHP;

Menimbang, bahwa berdasarkan surat tuntutan pidana Penuntut Umum, Terdakwa telah dituntut pada pokoknya agar pengadilan menjatuhkan putusan sebagai berikut:

1. Menyatakan Terdakwa MOH, DALLE SUTOMO, ST., MT., terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana korupsi secara bersama-sama sebagaimana diatur dan diancam Pidana dalam Pasal 2 Ayat (1) Jo. Pasal 18 Undang-Undang RI Nomor : 31 Tahun 1999 yang telah diubah dan ditambah dengan Undang-Undang RI Nomor : 20 Tahun 2001 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi Jo. Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP;
2. Menjatuhkan pidana penjara terhadap Terdakwa MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT., selama 7 (tujuh)Tahun dengan perintah supaya Terdakwa tetap ditahan;
3. Menghukum Terdakwa untuk membayar denda sebesar Rp. 250.000.000.- (dua ratus lima puluh juta rupiah) subsidiair 1 (satu) tahun kurungan;
4. Menetapkan barang bukti berupa:
  - 1) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01583/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 09 Juni 2015;



2) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01952/BI/Ls/15 Untuk Pembayaran Mc. 01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 25 Juni 2015;

3) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04440/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.02 Dan 03 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 22 September 2015;

4) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04510/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 23 September 2015;

5) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01578/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 9 Juni 2015;

6) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01953/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc. 01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 25 Juni 2015;

7) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04443/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.02 Dan 03 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September 2015;

8) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04436/BL/LS/15 Untuk Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September 2015;

9) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01580/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 09 Juni 2015;

10) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01954/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 25 Juni 2015;



11) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04442/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 Dan 03 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September 2015;

12) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04435/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September 2015;

13) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01581/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 09 Juni 2015;

14) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01951/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 25 Juni 2015;

15) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04439/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 S/D 04 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 22 September 2015;

16) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04509/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 23 September 2015;

17) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01582/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 09 Juni 2015;

18) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01955/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 25 Juni 2015;





19) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04507/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 S/D 04 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 23 September 2015;

20) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04433/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 22 September 2015;

21) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01579/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 09 Juni 2015;

22) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01956/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 25 Juni 2015;

23) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04438/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 Dan 04 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 22 September 2015;

24) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04434/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 22 September 2015;

25) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah (DPA – SKPD) Dinas Pekerjaan Umum Tahun Anggaran 2015;

26) 1 (satu) Bundel Fotocopy Petunjuk Operasional Dokumen Pelaksanaan Anggaran Pemerintah Daerah Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015 tanggal 12 Januari 2015;

Dikembalikan kepada Maliki,



27) 1 (satu) lembar situasi sungai lobu di Desa Uha-uhangon  
Kec. Lobu yang tidak ditandatangani;

28) 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu  
Desa Uha-uhangon;

29) 1 (satu) lembar situasi sungai lobu di Desa Kadodi Kec.  
Lobu yang tidak ditandatangani;

30) 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu  
Desa Kadodi;

31) 1 (satu) lembar situasi sungai lobu di Desa Niubulan Kec.  
Lobu yang tidak ditandatangani;

32) 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu  
Desa Niubulan;

33) 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu  
di Desa Lobu;

34) 1 (satu) lembar situasi sungai pioto di Desa Balean Kec.  
Lobu yang tidak ditandatangani;

35) 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Pioto  
di Desa Bahingin;

36) 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Pioto  
di Desa Balean;

Dikembalikan kepada RAHMANTO PANIGORO,

37) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan  
Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Balean  
Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

38) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan  
Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Balean  
Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

Dikembalikan kepada ANUGRAH DJAMAL,

39) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Keputusan Kepala Dinas  
Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Nomor : 027 / 089 /  
KPTS / DISPU / 2015 Tentang Perubahan Atas Keputusan  
Kepala Dinas Pekerjaan Umum Nomor : 027/012.k / KPTS /  
DISPU / 2015 Tanggal 19 Januari 2015 Tentang Penunjukan  
Pejabat Pelaksana Teknis Kegiatan (PPTK) pada Bagian /  
Bidang di Lingkungan Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten  
Banggai Tahun Anggaran 2015;



40) 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana CV. Batu Lanya;

41) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/7/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;

42) 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/18/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/7/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;

43) 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;

44) 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana CV. Batu Lanya;

45) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/8/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa Cv. Mitra Jaya;

46) 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/17/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/8/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi



## Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Jasa CV. Mitra Jaya;

47) 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Mitra Jaya;

48) 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana Cv. Sinar Surya Tompotika Raya;

49) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/4/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa Cv. Sinar Surya Tompotika Raya;

50) 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/20/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/4/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Sinar Surya Tompotika Raya;

51) 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Pelaksanaan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Sinar Surya Tompotika Raya;

52) 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana CV. Batu Lanya;

53) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/6/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;

### Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)

**Halaman 57 dari 94 Putusan Nomor 22/Pid.Sus-TPK/2016/PT PAL**



54) 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/6/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/6/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;

55) 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Pelaksanaan Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;

56) 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Bulan Juni Pelaksana CV. Mitra Jaya;

57) 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/5/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

58) 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/21/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/5/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

59) 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Pelaksanaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

60) 1 (Satu) Bundel Asli Data Visual Perencanaan Kegiatan Normalisasi Saluran Sungai Lobu dan Sungai Pioto;

61) 1 (Satu) Bundel Asli Normalisasi Sungai dan Rawa / Peerkuatan Tebing Propinsi Sulawesi Tengah Tahun 2011-2014;





- 62) 1 (Satu) Lembar Asli SKET Manual Situasi Sungai Lobu;
- 63) 1 (Satu) Bundel Asli Data Sungai Di Kabupaten Banggai;  
Dikembalikan kepada ASFAR DARISAH, SE
- 64) 1 (satu) bundel dokumen Asli Peraturan Menteri Pekerjaan Umum No. 11/PRT/M/2013 tentang Pedoman Analisa Harga Satuan Pekerjaan Bidang Pekerjaan Umum;  
Dikembalikan kepada Drs. BAMBANG EKA SUTEDI
- 65) 1 (satu) Bundel Fotocopy Keputusan Kepala Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Nomor : 013 / KPTS / SDA / DISPU / 2015 Tentang Penunjukan Nama-Nama Personil, Pengawas, dan Staf pada Kegiatan Bidang Pengairan Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;
- 66) 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;
- 67) 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;
- 68) 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Sinar Surya Tompotika Raya;
- 69) 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;
- 70) 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;
- 71) 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;
- 72) 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;



73) 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Sinar Surya Tompotika Raya;

74) 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

75) 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

76) 1 (Satu) Buah Buku Catatan Awal milik Pengawas;

77) 1 (Satu) Buah Buku Catatan Akhir milik Pengawas;

Dikembalikan kepada DECO H BASIA,

78) 1 (satu) bundel dokumen asli Kontrak Nomor : 614/7/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

79) 1 (satu) bundel dokumen asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/18/BA.STPP/NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 3 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/7/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

80) 1 (satu) bundel dokumen asli Kontrak Nomor : 614/6/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

81) 1 (satu) bundel dokumen asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/19/BA.STPP/NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 3 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/6/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan



# Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

Dikembalikan kepada JIBRAN HAMADI, SE

82) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Keputusan Bupati Nomor : 141 / 223 / BPMPD Tentang Pemberhentian Kepala Desa dan Pengangkatan Pejabat Kepala Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai tertanggal 12 Mei 2014;

83) 2 (dua) Lembar Surat Perpanjangan Masa Jabatan Pejabat Kepala Desa Nomor : 141 / 03 / BPMPD tertanggal 29 Desember 2014;

84) 1 (Satu) Lembar Surat Penunjukan Nomor : 141 / 09 / KEC.LOBU / 2015 tertanggal 09 Februari 2015;

85) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

86) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

87) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pemerintah Desa (RKP Desa) Tahun 2015 Desa Kadodi Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

Dikembalikan kepada FEMY LAMANDA,

88) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Bahingin Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

89) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Bahingin Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

Dikembalikan kepada LEKSI HARIANTO MOLINTAS,

90) 1 (satu) lembar kertas asli berisi untuk "Pejabat Pengadaan Tolong di Proses" Tertanggal 07 Mei 2015;

91) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Batu Lanya



92) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Batu Lanya

93) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Mitra Jaya;

94) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Mitra Jaya;

95) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Sinar Surya Tompotika;

96) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Sinar Surya Tompotika;

97) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

98) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

99) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Lobu Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

100) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

101) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

102) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran



Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu SKPD Dinas  
Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

**Dikembalikan kepada MEICY MERIJE MONANGIN, SE**

103) 1 (satu) bundel fotocopy Surat Keputusan Kepala  
Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Nomor :  
020/92/KPTS/DISPU/2015 tentang Penunjukan Pejabat  
Pembuat Komitmen (PPK), pada Dinas Pekerjaan Umum  
Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT.,**

104) 1 (satu) Bundel Asli Dokumen Rencana  
Pembangunan Jangka Menengah Desa Niubulan (RPJMDes)  
Tahun 2014 – 2019;

105) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja  
Pemerintah Desa (RKPDDes) Tahun 2015 Desa Niubulan  
Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

106) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja  
Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015  
Desa Niubulan Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

107) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja  
Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014  
Desa Niubulan Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

108) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja  
Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2012/2013  
Desa Niubulan Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada OKSAN LABAWO,**

109) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja  
Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015  
Desa Lobu Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

110) 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja  
Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014  
Desa Lobu Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada RUSMANYAH LAADJIM,**

111) 1 (satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Dinas  
Bina Marga dan Pengairan Kabupaten Banggai tertanggal 08  
Maret 2014;





112) 1 (satu) Bundel Fotocopy KUA PPAS Dinas Bina Marga dan Pengairan Tahun Anggaran 2015 bulan November 2014;

**Dikembalikan kepada SAIFULLAH AHASAN,**

113) 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

114) 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

115) 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

116) 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Lobu Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

117) 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Bolean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

118) 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

**Dikembalikan kepada VERIY BANTIKA,**

119) 1 (satu) Buah Asli buku catatan harian pengawas operator.

**Dikembalikan kepada ADRIANUS.**

5. Membebaskan Terdakwa membayar biaya perkara ini sebesar Rp. 5.000,- (lima ribu rupiah);

Menimbang, bahwa Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Palu telah memutus perkara tersebut sebagai berikut:



1. Menyatakan Terdakwa **MOH. DALLE SUTOMO, ST, MT** tersebut, tidak terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana sebagaimana didakwakan dalam dakwaan Kesatu Primair;
2. Membebaskan Terdakwa oleh karena itu dari dakwaan tersebut;
3. Menyatakan Terdakwa **MOH.DALLE SUTOMO, ST, MT** tersebut, terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan **"TINDAK PIDANA KORUPSI secara bersama-sama"** sebagaimana didakwakan dalam dakwaan Kesatu Subsidair;
4. Menjatuhkan pidana penjara terhadap Terdakwa selama 1 (satu) tahun dan denda sebesar Rp.50.000.000,00 dengan ketentuan apabila tidak dibayar maka diganti dengan pidana kurungan selama 1 (satu) bulan;
5. Menetapkan agar Terdakwa tetap berada dalam tahanan;
6. Menetapkan masa penahanan yang telah dijalani oleh Terdakwa dikurangkan seluruhnya dari pidana yang dijatuhkan kepadanya;
7. Menyatakan barang bukti berupa:
  1. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01583/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 09 Juni 2015;
  2. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01952/BI/Ls/15 Untuk Pembayaran Mc. 01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 25 Juni 2015;
  3. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04440/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.02 Dan 03 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 22 September 2015;
  4. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04510/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 23 September 2015;
  5. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01578/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 9 Juni 2015;



6. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01953/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc. 01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 25 Juni 2015;
7. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04443/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.02 Dan 03 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September 2015;
8. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04436/BL/LS/15 Untuk Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September 2015;
9. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01580/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 09 Juni 2015;
10. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01954/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 25 Juni 2015;
11. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04442/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 Dan 03 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September 2015;
12. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04435/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Lobu Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September 2015;
13. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01581/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 09 Juni 2015;
14. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01951/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 25 Juni 2015;



15. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04439/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 S/D 04 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 22 September 2015;
16. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04509/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 23 September 2015;
17. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01582/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 09 Juni 2015;
18. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01955/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 25 Juni 2015;
19. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04507/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 S/D 04 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 23 September 2015;
20. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04433/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 22 September 2015;
21. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01579/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 09 Juni 2015;
22. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01956/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu



Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 25 Juni 2015;

23. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04438/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 Dan 04 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 22 September 2015;

24. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04434/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 22 September 2015;

25. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah (DPA – SKPD) Dinas Pekerjaan Umum Tahun Anggaran 2015;

26. 1 (satu) Bundel Fotocopy Petunjuk Operasional Dokumen Pelaksanaan Anggaran Pemerintah Daerah Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015 tanggal 12 Januari 2015;

**Dikembalikan kepada Maliki,**

27. 1 (satu) lembar situasi sungai lobu di Desa Uha-uhangon Kec. Lobu yang tidak ditandatangani;

28. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu Desa Uha-uhangon;

29. 1 (satu) lembar situasi sungai lobu di Desa Kadodi Kec. Lobu yang tidak ditandatangani;

30. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu Desa Kadodi;

31. 1 (satu) lembar situasi sungai lobu di Desa Niubulan Kec. Lobu yang tidak ditandatangani;

32. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu Desa Niubulan;

33. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu di Desa Lobu;

34. 1 (satu) lembar situasi sungai pioto di Desa Balean Kec. Lobu yang tidak ditandatangani;

35. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Pioto di Desa Bahingin;





36. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Pioto di Desa Balean;

**Dikembalikan kepada RAHMANTO PANIGORO,**

37. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Balean Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

38. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Balean Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada ANUGRAH DJAMAL,**

39. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Keputusan Kepala Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Nomor : 027 / 089 / KPTS / DISPU / 2015 Tentang Perubahan Atas Keputusan Kepala Dinas Pekerjaan Umum Nomor : 027/012.k / KPTS / DISPU / 2015 Tanggal 19 Januari 2015 Tentang Penunjukan Pejabat Pelaksana Teknis Kegiatan (PPTK) pada Bagian / Bidang di Lingkungan Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

40. 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana CV. Batu Lanya;

41. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/7/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;

42. 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/18/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/7/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;



43. 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;
44. 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana CV. Batu Lanya;
45. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/8/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa Cv. Mitra Jaya;
46. 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/17/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/8/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Jasa CV. Mitra Jaya;
47. 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Mitra Jaya;
48. 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana Cv. Sinar Surya Tompotika Raya;
49. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/4/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa Cv. Sinar Surya Tompotika Raya;
50. 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/20/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/4/Spk-



Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Sinar Surya Tompotika Raya;

51. 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Pelaksanaan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Sinar Surya Tompotika Raya;

52. 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana CV. Batu Lanya;

53. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/6/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;

54. 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/6/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/6/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;

55. 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Pelaksanaan Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;

56. 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Bulan Juni Pelaksana CV. Mitra Jaya;

57. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/5/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi



Saluran Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

58. 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/21/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/5/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

59. 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Pelaksanaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

60. 1 (Satu) Bundel Asli Data Visual Perencanaan Kegiatan Normalisasi Saluran Sungai Lobu dan Sungai Pioto;

61. 1 (Satu) Bundel Asli Normalisasi Sungai dan Rawa / Peerkuatan Tebing Propinsi Sulawesi Tengah Tahun 2011-2014;

62. 1 (Satu) Lembar Asli SKET Manual Situasi Sungai Lobu;

63. 1 (Satu) Bundel Asli Data Sungai Di Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada ASFAR DARISAH, SE**

64. 1 (satu) bundel dokumen Asli Peraturan Menteri Pekerjaan Umum No. 11/PRT/M/2013 tentang Pedoman Analisa Harga Satuan Pekerjaan Bidang Pekerjaan Umum;

**Dikembalikan kepada Drs. BAMBANG EKA SUTEDI**

65. 1 (satu) Bundel Fotocopy Keputusan Kepala Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Nomor : 013 / KPTS / SDA / DISPU / 2015 Tentang Penunjukan Nama-Nama Personil, Pengawas, dan Staf pada Kegiatan Bidang Pengairan Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

66. 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;

67. 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

68. 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu



Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Sinar Surya Tompotika Raya;

69. 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

70. 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

71. 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;

72. 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

73. 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Sinar Surya Tompotika Raya;

74. 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

75. 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

76. 1 (Satu) Buah Buku Catatan Awal milik Pengawas;

77. 1 (Satu) Buah Buku Catatan Akhir milik Pengawas;

**Dikembalikan kepada DECO H BASIA,**

78. 1 (satu) bundel dokumen asli Kontrak Nomor : 614/7/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

79. 1 (satu) bundel dokumen asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/18/BA.STPP/NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 3 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/7/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan





Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

80. 1 (satu) bundel dokumen asli Kontrak Nomor : 614/6/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

81. 1 (satu) bundel dokumen asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/19/BA.STPP/NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 3 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/6/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

**Dikembalikan kepada JIBRAN HAMADI, SE**

82. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Keputusan Bupati Nomor : 141 / 223 / BPMPD Tentang Pemberhentian Kepala Desa dan Pengangkatan Pejabat Kepala Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai tertanggal 12 Mei 2014;

83. 2 (dua) Lembar Surat Perpanjangan Masa Jabatan Pejabat Kepala Desa Nomor : 141 / 03 / BPMPD tertanggal 29 Desember 2014;

84. 1 (Satu) Lembar Surat Penunjukan Nomor : 141 / 09 / KEC.LOBU / 2015 tertanggal 09 Februari 2015;

85. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

86. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

87. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pemerintah Desa (RKP Desa) Tahun 2015 Desa Kadodi Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada FEMY LAMANDA,**



88. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Bahingin Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

89. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Bahingin Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada LEKSI HARIANTO MOLINTAS,**

90. 1 (satu) lembar kertas asli berisi untuk "Pejabat Pengadaan Tolong di Proses" Tertanggal 07 Mei 2015;

91. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Batu Lanya

92. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Batu Lanya

93. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha-Uhangan Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Mitra Jaya;

94. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bolean Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Mitra Jaya;

95. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Sinar Surya Tompotika;

96. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Sinar Surya Tompotika;

97. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangan Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

98. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

99. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu



Desa Lobu Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum  
Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

100. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung  
Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu  
Desa Niubulan Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum  
Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

101. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung  
Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto  
Desa Bahingin Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum  
Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

102. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung  
Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto  
Desa Balean Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum  
Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

**Dikembalikan kepada MEICY MERIJE MONANGIN, SE**

103. 1 (satu) bundel fotocopy Surat Keputusan Kepala Dinas  
Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Nomor :  
020/92/KPTS/DISPU/2015 tentang Penunjukan Pejabat  
Pembuat Komitmen (PPK), pada Dinas Pekerjaan Umum  
Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT.,**

104. 1 (satu) Bundel Asli Dokumen Rencana Pembangunan  
Jangka Menengah Desa Niubulan (RPJMDes) Tahun 2014 –  
2019;

105. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pemerintah  
Desa (RKPDes) Tahun 2015 Desa Niubulan Kecamatan Lobu  
Kabupaten Banggai;

106. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan  
Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Niubulan  
Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

107. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan  
Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Niubulan  
Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

108. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan  
Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2012/2013 Desa Niubulan  
Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada OKSAN LABAWO,**



109. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Lobu Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

110. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Lobu Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada RUSMANYAH LAADJIM,**

111. 1 (satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Dinas Bina Marga dan Pengairan Kabupaten Banggai tertanggal 08 Maret 2014;

112. 1 (satu) Bundel Fotocopy KUA PPAS Dinas Bina Marga dan Pengairan Tahun Anggaran 2015 bulan November 2014;

**Dikembalikan kepada SAIFULLAH AHASAN,**

113. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

114. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

115. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

116. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Lobu Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

117. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Bolean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

118. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

**Dikembalikan kepada VERIY BANTIKA,**

119. 1 (satu) Buah Asli buku catatan harian pengawas operator.

**Dikembalikan kepada ADRIANUS.**



8.

Membebankan kepada Terdakwa dibebani membayar biaya perkara sebesar Rp. 5.000,- (lima ribu rupiah); Membebankan kepada Terdakwa untuk membayar biaya perkara pada kedua tingkat peradilan, yang dalam tingkat banding ditetapkan sebesar Rp. 5.000,00 (lima ribu rupiah);

Menimbang, bahwa terhadap putusan tersebut baik Penuntut Umum maupun Penasihat Hukum Terdakwa telah mengajukan permintaan banding, sebagaimana masing-masing dinyatakan dalam Akta Permintaan Banding Penuntut Umum Nomor: 23/Akta.Pid.Sus-TPK/2016/PN Pal. tertanggal 12 Oktober 2016 dan permintaan banding tersebut telah diberitahukan kepada Penasihat Hukum Terdakwa pada tanggal 1 November 2016, sedangkan Akta Permintaan Banding Penasihat Hukum Terdakwa Nomor: 23/Akta.Pid.Sus-TPK/2016/PN Pal. tertanggal 14 Oktober 2016 telah diberitahukan kepada Penuntut Umum pada tanggal 19 Oktober 2016;

Menimbang, bahwa Penuntut Umum mengajukan memori banding tertanggal 18 Oktober 2016 yang diterima di Kepaniteraan Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Palu pada tanggal 19 Oktober 2016, dan memori banding tersebut telah diberitahukan kepada Penasihat Hukum Terdakwa pada tanggal 1 November 2016;

Menimbang, bahwa Penasihat Hukum Terdakwa mengajukan memori banding tertanggal 27 Oktober 2016 yang diterima oleh Panitera Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Palu pada tanggal 14 November 2016, dan memori banding tersebut telah diberitahukan kepada Penuntut Umum pada tanggal 24 November 2016;

Menimbang, bahwa Terdakwa sendiri telah mengajukan Kontra Memori Banding tertanggal 17 November 2016 yang diterima oleh Panitera Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Palu pada tanggal 24 November 2016, dan memori banding tersebut telah diberitahukan kepada Penuntut Umum pada tanggal 24 November 2016;

Menimbang, bahwa sebelum berkas perkara dikirim ke Pengadilan Tinggi, kepada Penasihat Hukum Terdakwa maupun Penuntut Umum telah diberi kesempatan untuk memeriksa dan





mempelajari berkas perkara sebagaimana Relas Pemberitahuan Memeriksa Berkas Perkara Banding, yang masing-masing relas tersebut diterima dan ditandatangani oleh Penasihat Hukum Terdakwa maupun oleh Penuntut Umum pada tanggal 8 November 2016;

Menimbang, bahwa mengenai permintaan banding dari Penuntut Umum dan Penasihat Hukum Terdakwa, karena telah diajukan dalam tenggang waktu serta telah memenuhi syarat-syarat yang ditentukan oleh undang-undang, maka permohonan banding Penuntut Umum dan Penasihat Hukum Terdakwa tersebut secara formal dapat diterima;

Menimbang, bahwa Penuntut Umum telah mengajukan keberatan-keberatannya terhadap putusan Pengadilan Tingkat Pertama sebagaimana terurai dalam memori bandingnya, yang pada pokoknya berisi alasan-alasan sebagai berikut:

- Bahwa Penuntut Umum berkeberatan terhadap putusan Pengadilan Tingkat Pertama yang menyatakan dakwaan alternatif kesatu Primair tidak terbukti, sesuai fakta-fakta yang terungkap di persidangan, Terdakwa telah terbukti dalam perbuatannya itu telah memperkaya diri sendiri atau orang lain, atau suatu korporasi, hal itu terbukti dari perbuatannya yang mana Terdakwa telah merugikan keuangan negara sebesar Rp. 312.773.985,83 (Tiga ratus dua belas juta tujuh ratus tujuh puluh tiga ribu sembilan ratus delapan puluh lima rupiah delapan puluh tiga sen);
- Bahwa pidana yang dijatuhkan oleh Pengadilan Tingkat Pertama terlalu ringan, sehingga tidak memberikan efek jera kepada Terdakwa dan tidak sesuai dengan rasa keadilan dalam masyarakat;

Menimbang, bahwa Terdakwa melalui Penasihat Hukumnya telah pula mengajukan keberatan-keberatannya terhadap putusan Pengadilan Tingkat Pertama, sebagaimana terurai dalam memori bandingnya, yang pada pokok isinya sebagai berikut:

- Bahwa Terdakwa melalui Penasihat Hukumnya menyatakan tidak sependapat dengan putusan Pengadilan Tingkat Pertama yang menyatakan Terdakwa telah terbukti melakukan tindak pidana pada dakwaan alternatif kesatu subsidair, karena berdasarkan fakta-fakta yang terungkap di persidangan bahwa Terdakwa tidak terbukti melakukan tindak pidana baik pada dakwaan alternatif kesatu primair dan dakwaan alternatif kesatu subsidair maupun dakwaan alternatif



kedua, oleh karenanya Terdakwa harus dibebaskan dari seluruh dakwaan Penuntut Umum tersebut, serta mengembalikan dan merehabilitasi nama baik Terdakwa pada harkat dan martabatnya;

Menimbang, bahwa disamping memori banding yang diajukan oleh Penasihat Hukum Terdakwa, Terdakwa sendiri juga mengajukan kontra memori banding atas memori banding yang diajukan Jaksa Penuntut Umum, yang pada pokoknya berisi keberatan sebagai berikut:

1. Bahwa Terdakwa keberatan dengan tidak adanya Berita Acara Pemeriksaan terhadap masyarakat yang melapor, serta tidak adanya Tanda Bukti Laporan Masyarakat tersebut, demikian pula tidak ada Berita Acara Pemeriksaan (BAP) terhadap Jaksa yang melaporkan perkara ini. Terdakwa juga keberatan terhadap keberadaan Jaksa yang dalam perkara ini memiliki jabatan, kedudukan, dan kewenangan yang multi fungsi atau jabatan rangkap dalam penanganan perkara tindak pidana korupsi tanpa didasarkan pada landasan hukum yang jelas, yang mana Jaksa selain sebagai penyidik juga sebagai pelapor sekaligus sebagai penyidik dan bertindak pula sebagai Penuntut Umum, sehingga dalam perkara ini terjadi pelanggaran dan penyimpangan hukum acara pidana. Terdakwa merasa bahwa dikarenakan adanya Jaksa (oknum) yang meminta proyek akan tetapi tidak terlayani maka kepada Terdakwa maupun rekanan kini dijadikan Terdakwa atas dasar adanya Laporan Jaksa sendiri sebagai Pelapor;

2. Bahwa Terdakwa menolak memori banding Penuntut Umum dan menyatakan bahwa *judex factie* Pengadilan Tingkat Pertama telah melaksanakan peraturan hukum dan menerapkan hukum sebagaimana mestinya. Terdakwa juga menolak jumlah kerugian negara yang dikemukakan oleh Penuntut Umum yang menurutnya jumlah kerugian tersebut adalah asumsi belaka dari Penuntut Umum yang tidak mampu dibuktikan secara hukum;

Menimbang, bahwa atas memori banding Penuntut Umum tersebut Pengadilan Tingkat Banding mempertimbangkannya sebagai berikut:

1. Bahwa atas keberatan pertama dari Penuntut Umum tersebut, menurut Pengadilan Tingkat Banding keberatan ini harus dikesampingkan, karena hal-hal yang dimaksudkan oleh Penuntut Umum telah dipertimbangkan secara benar oleh Pengadilan Tingkat



Pertama berdasarkan fakta-fakta yang terungkap di persidangan, sebagaimana dalam pertimbangan hukum Pengadilan Tingkat Pertama pada halaman 150 sampai dengan halaman 206, bahwa Terdakwa telah dinyatakan terbukti melakukan tindak pidana pada dakwaan alternatif kesatu subsidair, karena ternyata kerugian negara sebagai akibat perbuatan Terdakwa sebagaimana pertimbangan Pengadilan Tingkat Pertama pada halaman 175 sampai dengan halaman 182 adalah sebesar Rp. 12.148.000,00 (Dua belas juta seratus empat puluh delapan ribu rupiah) yang mana penjumlahan kerugian oleh Pengadilan Tingkat Pertama tersebut mengalami kekeliruan, dan karenanya diperbaiki oleh Pengadilan Tingkat Banding penjumlahan yang benar adalah sebesar Rp. 18.222.000,00 (Delapan belas juta dua ratus dua puluh dua ribu rupiah), hal mana tidak signifikan dalam menambah dan/atau menjadikan Terdakwa bertambah kaya begitu juga saksi-saksi yang bekerja dalam proyek tersebut, sehingga karenanya unsur memperkaya diri sendiri atau orang lain atau suatu korporasi dalam dakwaan alternatif kesatu primair tidak terbukti. Oleh karena itu Pengadilan Tingkat Banding sependapat dengan Pengadilan Tingkat Pertama bahwa Terdakwa terbukti melakukan tindak pidana pada dakwaan alternatif kesatu subsidair. Hal itu sesuai dengan Yurisprudensi Nomor 249 PK/Pid.Sus/2012 yang menyatakan apabila unsur memperkaya diri sendiri, atau korporasi dalam Pasal 2 tidak terbukti dan atau kerugian negara di bawah Rp. 100.000.000,00 (Seratus Juta Rupiah) maka diterapkan Pasal 3 Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 Jo. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2001 (Vide Yurisprudensi Mahkamah Agung RI Tahun 2016 halaman xi);

Bahwa karena Terdakwa terbukti menimbulkan kerugian negara sebesar kurang dari Rp. 50.000.000,00 (Lima puluh juta rupiah), maka menurut Pengadilan Tingkat Banding kepada Terdakwa tidak akan dikenakan lagi pidana denda;

2. Bahwa mengenai keberatan kedua dari Penuntut Umum, menurut Pengadilan Tingkat Banding pidana penjara yang dijatuhkan kepada Terdakwa akan dipertimbangkan sesuai dengan kesalahan Terdakwa. Bahwa Terdakwa selaku Pejabat Pembuat Komitmen (PPK) terbukti tidak mengendalikan pelaksanaan kontrak sebagaimana mestinya, serta tidak melaporkan kemajuan pekerjaan



sesuai fakta di lapangan karena sejak awal Terdakwa telah mengarahkan agar proyek tersebut dikerjakan oleh pihak yang sebenarnya tidak berwenang yaitu Saksi Hein Mopantaw, sementara Terdakwa patut mengetahui bahwa Saksi Hein Mopantaw tersebut bukanlah pihak perusahaan yang ditetapkan sebagai pelaksana pekerjaan normalisasi saluran sungai tersebut, melainkan hanya secara formal meminjam perusahaan dari pihak lain yaitu Saksi Erly Liangan dan Saksi Jibrin Hamadi. Akibatnya proyek yang telah menghabiskan anggaran 100 % tersebut menyimpang dari kontrak dan RAB, dan menimbulkan kerugian keuangan Negara serta tidak memperoleh hasil maksimal sebagaimana diharapkan oleh masyarakat, yang seharusnya penyimpangan dan kerugian tersebut bisa dikendalikan oleh Terdakwa namun ternyata tidak dilakukannya. Berdasarkan pertimbangan tersebut Pengadilan Tingkat Banding sepatutnya menjatuhkan hukuman pidana penjara kepada Terdakwa lebih berat, sebagaimana dalam amar putusan di bawah ini;

Menimbang, bahwa mengenai memori banding Terdakwa yang disampaikan melalui Penasihat Hukumnya, Pengadilan Tingkat Banding akan mempertimbangkannya sebagai berikut:

- Bahwa keberatan-keberatan Penasihat Hukum Terdakwa ini, sebagaimana Pengadilan Tingkat Banding mempertimbangkan keberatan-keberatan dari Penuntut Umum di atas, bahwa Pengadilan Tingkat Banding telah dapat menerima dan membenarkan pertimbangan Pengadilan Tingkat Pertama dalam pertimbangan hukunya pada halaman 150 sampai dengan halaman 206 bahwa Terdakwa telah terbukti melakukan tindak pidana pada dakwaan alternatif kesatu subsidair, oleh karena itu keberatan Terdakwa yang disampaikan melalui Penasihat Hukumnya harus ditolak dan dikesampingkan;

Menimbang, bahwa mengenai kontra memori banding yang diajukan oleh Terdakwa, Pengadilan Tingkat Banding mempertimbangkannya sebagai berikut:

- Bahwa mengenai keberatan berupa ketidakpuasan Terdakwa terhadap perilaku, peran dan tindakan hukum aparat kejaksaan dalam penanganan perkara Terdakwa tersebut, Pengadilan Tingkat Banding berpendapat hal itu tidak relevan dijadikan sebagai alasan banding dan hal itu juga tidak bisa menyangkal kesalahan Terdakwa



sebagaimana telah dipertimbangkan oleh Pengadilan Tingkat Pertama;

- Bahwa alasan selebihnya dari kontra memori banding Terdakwa yang menolak memori banding Penuntut Umum dan menyatakan bahwa Pengadilan Tingkat Pertama telah melaksanakan peraturan hukum dan menerapkan hukum sebagaimana mestinya, serta penolakan Terdakwa terhadap jumlah kerugian negara yang dikemukakan oleh Penuntut Umum yang menurutnya jumlah kerugian tersebut hanyalah asumsi dari Penuntut Umum yang tidak terbukti secara hukum, maka substansi kontra memori banding Terdakwa yang menyangkal memori banding Penuntut Umum tersebut dinyatakan dapat diterima, sedangkan keberatan lainnya yang menyangkal terbuktinya kesalahan Terdakwa dinyatakan ditolak dan dikesampingkan;

Menimbang, bahwa setelah Pengadilan Tingkat Banding membaca dan mempelajari secara seksama berkas perkara Terdakwa dan turunan resmi putusan Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Palu Nomor : 36/Pid.Sus/TIPIKOR/2016/PN.Pal tanggal 7 Oktober 2016 serta memori banding baik yang diajukan oleh Penuntut Umum maupun Penasihat Hukum Terdakwa, serta kontra memori banding yang diajukan Terdakwa sebagaimana telah dipertimbangkan di atas, berpendapat bahwa pertimbangan-pertimbangan hukum Pengadilan Tingkat Pertama yang menyatakan bahwa Terdakwa secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana pada dakwaan alternatif kesatu subsidair (ex Pasal 3 *juncto* Pasal 18 Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana telah diubah dan ditambah dengan Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2001 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi *juncto* Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP) telah tepat dan benar;

Menimbang, bahwa oleh karena itu pertimbangan-pertimbangan hukum tersebut diambil alih sebagai pertimbangan hukum Pengadilan Tingkat Banding sendiri dalam memutus perkara ini dalam tingkat banding. Oleh karena itu putusan Pengadilan Tingkat Pertama *aquo* harus dikuatkan dengan perubahan tentang pidana penjara yang harus dijatuhkan kepada Terdakwa lebih berat, dan pidana denda yang tidak perlu lagi dikenakan kepada Terdakwa;





Menimbang, bahwa karena Terdakwa telah dinyatakan bersalah, dan sejauh mana tidak ditemukan alasan pemaaf maupun alasan pembenar yang dapat mengecualikan Terdakwa dari pertanggungjawaban pidana, maka Terdakwa haruslah dijatuhi pidana yang setimpal dengan kesalahannya;

Menimbang, bahwa karena dalam pemeriksaan perkara ini di tingkat banding, status Terdakwa berada dalam tahanan Rumah Tahanan Negara (Rutan) dan tidak ada alasan hukum bagi Terdakwa untuk dikeluarkan, maka Terdakwa diperintahkan tetap berada dalam tahanan Rumah Tahanan Negara;

Menimbang, bahwa karena selama dalam pemeriksaan perkara ini, terhadap diri Terdakwa dilakukan penahanan dalam bentuk Tahanan Rutan, maka lamanya penahanan yang dijalani oleh Terdakwa selama berada dalam penahanan tersebut, dikurangkan seluruhnya dari pidana yang dijatuhkan padanya;

Menimbang, bahwa karena Terdakwa dijatuhi pidana, maka Terdakwa dibebani membayar biaya perkara untuk kedua tingkat peradilan yang dalam tingkat banding ditetapkan sebagaimana tercantum dalam amar putusan di bawah ini;

Menimbang, bahwa berdasarkan keseluruhan pertimbangan tersebut di atas, kiranya sudah pantas dan dirasa cukup adil apabila pidana yang tercantum dalam amar putusan ini dijatuhkan kepada Terdakwa, dan sebagai pelajaran bagi Terdakwa sendiri maupun masyarakat lainnya, agar tidak melakukan perbuatan serupa dengan perbuatan yang dilakukan oleh Terdakwa;

Mengingat, Pasal 3 *juncto* Pasal 18 Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana telah diubah dan ditambah dengan Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2001 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi *juncto* Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP, Undang-Undang Nomor 46 Tahun 2009 tentang Pengadilan Tindak Pidana Korupsi, serta Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum Acara Pidana dan ketentuan lain dalam peraturan perundangan yang berkaitan dengan perkara ini;

#### **M E N G A D I L I :**



- Menerima permintaan banding yang diajukan oleh Penuntut Umum maupun Penasihat Hukum Terdakwa;
- Mengubah putusan Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Palu Nomor : 36/Pid.Sus/TIPIKOR/2016/PN.Pal tanggal 7 Oktober 2016 yang dimintakan banding tersebut, mengenai pidana pokok penjara yang dijatuhkan kepada Terdakwa perlu diperberat dan pidana denda yang tidak perlu dijatuhkan kepada Terdakwa, sedangkan untuk amar putusan selebihnya dapat dikuatkan, sehingga amar putusan selengkapnya menjadi sebagai berikut:

1. Menyatakan Terdakwa **MOH. DALLE SUTOMO, ST, MT** tersebut, tidak terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana sebagaimana didakwakan dalam dakwaan alternatif kesatu primair;
2. Membebaskan Terdakwa oleh karena itu dari dakwaan tersebut;
3. Menyatakan Terdakwa **MOH.DALLE SUTOMO, ST, MT** tersebut, terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan **"TINDAK PIDANA KORUPSI SECARA BERSAMA-SAMA"** sebagaimana didakwakan dalam dakwaan alternatif kesatu subsidair;
4. Menjatuhkan pidana penjara terhadap Terdakwa selama 2 (dua) tahun;
5. Menetapkan agar Terdakwa tetap berada dalam tahanan;
6. Menetapkan masa penahanan yang telah dijalani oleh Terdakwa dikurangkan seluruhnya dari pidana yang dijatuhkan kepadanya;
7. Menyatakan barang bukti berupa:
  1. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01583/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 09 Juni 2015;
  2. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01952/BI/Ls/15 Untuk Pembayaran Mc. 01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 25 Juni 2015;
  3. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04440/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.02 Dan 03 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 22 September 2015;
  4. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04510/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi



Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Kec. Loby Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 23 September 2015;

5. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01578/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka

Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Loby Desa Uha-Uhangon Kec. Loby Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 9 Juni 2015;

6. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01953/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc. 01

Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Loby Desa Uha-Uhangon Kec. Loby Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 25 Juni 2015;

7. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04443/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.02 Dan

03 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Loby Desa Uha-Uhangon Kec. Loby Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September

2015;

8. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04436/BL/LS/15 Untuk Pekerjaan Normalisasi

Sungai Loby Desa Uha-Uhangon Kec. Loby Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September 2015;

9. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01580/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka

Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Loby Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 09 Juni 2015;

10. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01954/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 01 Atas

Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Loby Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 25 Juni 2015;

11. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04442/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 Dan

03 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Loby Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September 2015;

12. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04435/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi

Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kec. Loby Kepada CV. Mitra Jaya Tertanggal 22 September 2015;

13. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01581/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka



Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec.  
Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 09 Juni 2015;

14. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana  
(SP2D) Nomor : 01951/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 01 Atas  
Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec. Lobu  
Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 25 Juni 2015;

15. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana  
(SP2D) Nomor : 04439/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 S/D  
04 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec.  
Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 22 September 2015;

16. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana  
(SP2D) Nomor : 04509/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi  
Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Kec.  
Lobu Kepada CV. Batu Lanya Tertanggal 23 September 2015;

17. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana  
(SP2D) Nomor : 01582/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka  
Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu  
Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 09 Juni  
2015;

18. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana  
(SP2D) Nomor : 01955/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.01 Atas  
Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu  
Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 25 Juni  
2015;

19. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana  
(SP2D) Nomor : 04507/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 S/D  
04 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec.  
Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 23  
September 2015;

20. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana  
(SP2D) Nomor : 04433/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi  
Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Kec. Lobu  
Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 22  
September 2015;

21. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana  
(SP2D) Nomor : 01579/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Uang Muka  
Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec.



Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 09 Juni 2015;

22. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 01956/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc.01 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 25 Juni 2015;

23. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04438/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Mc 02 Dan 04 Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 22 September 2015;

24. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Nomor : 04434/BL/LS/15 Untuk Pembayaran Retensi Atas Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Kec. Lobu Kepada CV. Sinar Surya Tompotika Raya Tertanggal 22 September 2015;

25. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah (DPA – SKPD) Dinas Pekerjaan Umum Tahun Anggaran 2015;

26. 1 (satu) Bundel Fotocopy Petunjuk Operasional Dokumen Pelaksanaan Anggaran Pemerintah Daerah Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015 tanggal 12 Januari 2015;

**Dikembalikan kepada Maliki,**

27. 1 (satu) lembar situasi sungai lobu di Desa Uha-uhangon Kec. Lobu yang tidak ditandatangani;

28. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu Desa Uha-uhangon;

29. 1 (satu) lembar situasi sungai lobu di Desa Kadodi Kec. Lobu yang tidak ditandatangani;

30. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu Desa Kadodi;

31. 1 (satu) lembar situasi sungai lobu di Desa Niubulan Kec. Lobu yang tidak ditandatangani;

32. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu Desa Niubulan;





33. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Lobu di Desa Lobu;

34. 1 (satu) lembar situasi sungai pioto di Desa Balean Kec. Lobu yang tidak ditandatangani;

35. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Pioto di Desa Bahingin;

36. 1 (satu) lembar foto lokasi rencana kegiatan sungai Pioto di Desa Balean;

**Dikembalikan kepada RAHMANTO PANIGORO,**

37. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Balean Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

38. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Balean Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada ANUGRAH DJAMAL,**

39. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Keputusan Kepala Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Nomor : 027 / 089 / KPTS / DISPU / 2015 Tentang Perubahan Atas Keputusan Kepala Dinas Pekerjaan Umum Nomor : 027/012.k / KPTS / DISPU / 2015 Tanggal 19 Januari 2015 Tentang Penunjukan Pejabat Pelaksana Teknis Kegiatan (PPTK) pada Bagian / Bidang di Lingkungan Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

40. 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana CV. Batu Lanya;

41. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/7/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;

42. 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/18/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/7/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program



Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;

43. 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;

44. 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana CV. Batu Lanya;

45. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/8/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa Cv. Mitra Jaya;

46. 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/17/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/8/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 28 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Jasa CV. Mitra Jaya;

47. 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Mitra Jaya;

48. 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana Cv. Sinar Surya Tompotika Raya;

49. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/4/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran



Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa Cv. Sinar Surya Tompotika Raya;

50. 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/20/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/4/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Sinar Surya Tompotika Raya;

51. 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Pelaksanaan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Sinar Surya Tompotika Raya;

52. 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin Kecamatan Lobu 2015 Bulan Juni Pelaksana CV. Batu Lanya;

53. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor : 614/6/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;

54. 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/6/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/6/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Penyedia Jasa CV. Batu Lanya;

55. 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Pelaksanaan Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;

56. 1 (Satu) Bundel Asli Laporan Hasil Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Balean



Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Bulan Juni Pelaksana  
CV. Mitra Jaya;

57. 1 (Satu) Bundel Asli Surat Perintah Kerja Nomor :  
614/5/Spk-Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program  
Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan  
Jaringan Pengairan Lainnya Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi  
Saluran Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun  
Anggaran 2015;

58. 1 (Satu) Bundel Asli Serah Terima Pekerjaan Pertama  
Nomor : 614/21/Ba.Stpp/Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 03  
September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/5/Spk-  
Ns/Sda/Dispu/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program  
Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan  
Jaringan Pengairan Lainnya Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi  
Saluran Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun  
Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

59. 1 (Satu) Bundel Asli Final Quantity Pelaksanaan  
Normalisasi Sungai Pioto Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun  
Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

60. 1 (Satu) Bundel Asli Data Visual Perencanaan Kegiatan  
Normalisasi Saluran Sungai Lobu dan Sungai Pioto;

61. 1 (Satu) Bundel Asli Normalisasi Sungai dan Rawa /  
Peerkuatan Tebing Propinsi Sulawesi Tengah Tahun 2011-2014;

62. 1 (Satu) Lembar Asli SKET Manual Situasi Sungai Lobu;

63. 1 (Satu) Bundel Asli Data Sungai Di Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada ASFAR DARISAH, SE**

64. 1 (satu) bundel dokumen Asli Peraturan Menteri  
Pekerjaan Umum No. 11/PRT/M/2013 tentang Pedoman Analisa  
Harga Satuan Pekerjaan Bidang Pekerjaan Umum;

**Dikembalikan kepada Drs. BAMBANG EKA SUTEDI**

65. 1 (satu) Bundel Fotocopy Keputusan Kepala Dinas  
Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Nomor : 013 / KPTS / SDA  
/ DISPU / 2015 Tentang Penunjukan Nama-Nama Personil,  
Pengawas, dan Staf pada Kegiatan Bidang Pengairan Dinas  
Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;



66. 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;

67. 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

68. 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Sinar Surya Tompotika Raya;

69. 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

70. 1 (Satu) Bundel Asli Foto-Foto Pelaksanaan Kegiatan Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;

71. 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;

72. 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

73. 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Sinar Surya Tompotika Raya;

74. 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Mitra Jaya;

75. 1 (Satu) Bundel Asli As Built Drawing Normalisasi Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana CV. Batu Lanya;

76. 1 (Satu) Buah Buku Catatan Awal milik Pengawas;

77. 1 (Satu) Buah Buku Catatan Akhir milik Pengawas;

**Dikembalikan kepada DECO H BASIA,**

78. 1 (satu) bundel dokumen asli Kontrak Nomor : 614/7/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan





Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

79. 1 (satu) bundel dokumen asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/18/BA.STPP/NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 3 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/7/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

80. 1 (satu) bundel dokumen asli Kontrak Nomor : 614/6/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

81. 1 (satu) bundel dokumen asli Serah Terima Pekerjaan Pertama Nomor : 614/19/BA.STPP/NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 3 September 2015 Atas Kontrak Nomor : 614/6/SPK-NS/SDA/DISPU/2015 Tanggal 21 Mei 2015 Program Pembangunan Dan Pengelolaan Jaringan Irigasi, Rawa, Dan Jaringan Pengairan Lainnya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015 Pelaksana Cv. Batu Lanya;

**Dikembalikan kepada JIBRAN HAMADI, SE**

82. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Keputusan Bupati Nomor : 141 / 223 / BPMPD Tentang Pemberhentian Kepala Desa dan Pengangkatan Pejabat Kepala Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai tertanggal 12 Mei 2014;

83. 2 (dua) Lembar Surat Perpanjangan Masa Jabatan Pejabat Kepala Desa Nomor : 141 / 03 / BPMPD tertanggal 29 Desember 2014;

84. 1 (Satu) Lembar Surat Penunjukan Nomor : 141 / 09 / KEC.LOBU / 2015 tertanggal 09 Februari 2015;



85. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

86. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

87. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pemerintah Desa (RKP Desa) Tahun 2015 Desa Kadodi Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada FEMY LAMANDA,**

88. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Bahingin Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

89. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Bahingin Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada LEKSI HARIANTO MOLINTAS,**

90. 1 (satu) lembar kertas asli berisi untuk "Pejabat Pengadaan Tolong di Proses" Tertanggal 07 Mei 2015;

91. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Niubulan Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Batu Lanya

92. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bahingin Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Batu Lanya

93. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Mitra Jaya;

94. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi 2015 Pekerjaan Normalisasi Sungai Pioto Desa Bolean Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Mitra Jaya;

95. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Lobu Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Sinar Surya Tompotika;

96. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Dokumen Kualifikasi Pekerjaan Normalisasi Sungai Lobu Desa Kadodi Lokasi Kecamatan Lobu Cv. Sinar Surya Tompotika;



97. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Uha-Uhangon Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

98. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Kadodi Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

99. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Lobu Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

100. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Desa Niubulan Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

101. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bahingin Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

102. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Proses Pengadaan Langsung Pekerjaan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Desa Bolean Kecamatan Lobu SKPD Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Tahun Anggaran 2015;

**Dikembalikan kepada MEICY MERIJE MONANGIN, SE**

103. 1 (satu) bundel fotocopy Surat Keputusan Kepala Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai Nomor : 020/92/KPTS/DISPU/2015 tentang Penunjukan Pejabat Pembuat Komitmen (PPK), pada Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada MOH. DALLE SUTOMO, ST., MT.,**

104. 1 (satu) Bundel Asli Dokumen Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa Niubulan (RPJMDes) Tahun 2014 – 2019;

105. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pemerintah Desa (RKPDDes) Tahun 2015 Desa Niubulan Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;



106. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Niubulan Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

107. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Niubulan Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

108. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2012/2013 Desa Niubulan Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada OKSAN LABAWO,**

109. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2014/2015 Desa Lobu Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

110. 1 (Satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKP Desa) Tahun Anggaran 2013/2014 Desa Lobu Kecamatan Lobu Kabupaten Banggai;

**Dikembalikan kepada RUSMANYAH LAADJIM,**

111. 1 (satu) Bundel Fotocopy Rencana Kerja Dinas Bina Marga dan Pengairan Kabupaten Banggai tertanggal 08 Maret 2014;

112. 1 (satu) Bundel Fotocopy KUA PPAS Dinas Bina Marga dan Pengairan Tahun Anggaran 2015 bulan November 2014;

**Dikembalikan kepada SAIFULLAH AHASAN,**

113. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Niubulan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

114. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Kegiatan Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Uha-Uhangan Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

115. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Kadodi Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

116. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Lobu Lokasi Desa Lobu Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;



117. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Balean Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

118. 1 (Satu) Bundel Asli Rekapitulasi Rencana Anggaran Biaya Pelaksanaan Normalisasi Saluran Sungai Pioto Lokasi Desa Bahingin Kecamatan Lobu Tahun Anggaran 2015;

**Dikembalikan kepada VERIY BANTIKA,**

119. 1 (satu) Buah Asli buku catatan harian pengawas operator.

**Dikembalikan kepada ADRIANUS.**

**8.**

Membebaskan kepada Terdakwa untuk membayar biaya perkara pada kedua tingkat peradilan, yang dalam tingkat banding ditetapkan sebesar Rp. 5.000,00 (lima ribu rupiah);

Demikianlah diputuskan dalam rapat permusyawaratan Majelis Hakim Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Tinggi Sulawesi Tengah di Palu pada hari **Kamis** tanggal **8 Desember 2016** oleh kami **IDA BAGUS DJAGRA, S.H., M.H.** Ketua Pengadilan Tinggi Sulawesi Tengah selaku Ketua Majelis, **MARISI SIREGAR, S.H., M.H.** Hakim Tinggi dan **ANSORI, S.H., M.H.** Hakim Ad Hoc Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Tinggi Sulawesi Tengah, masing-masing sebagai Hakim Anggota, putusan mana diucapkan dalam sidang terbuka untuk umum pada hari **Kamis** tanggal **15 Desember 2016** oleh Ketua Majelis dengan dihadiri oleh Hakim-Hakim Anggota dan dibantu oleh **ZAINUDIN, S.H. M.H.** Panitera Pengganti pada Pengadilan Tinggi tersebut, tanpa dihadiri oleh Penuntut Umum dan Terdakwa maupun Penasihat Hukumnya.

**HAKIM-HAKIM ANGGOTA**

**KETUA MAJELIS**

**TTD**

**TTD**

**MARISI SIREGAR, S.H., M.H.**

**IDA BAGUS DJAGRA, S.H., M.H.**

**TTD**

**ANSORI, S.H., M.H.**

**PANITERA PENGGANTI**





TTD

**ZAINUDIN, S.H., M.H.**

Untuk salinan yang sama bunyinya  
Oleh  
Panitera Pengadilan Tinggi  
Sulawesi Tengah

**I KETUT SUMARTA, S.H.**  
NIP. 19581231 198503 1 047